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NATO TURI GINKLUOTIS TOLIAU, 
ĮSPĖJA PREZIDENTAS EISENROWER
Šiaurinio Atlanto Gynybos organizacijai 4 metai

WASHINGTONAS, D. C. — JAV prezidentas Eisenhowe
ris, pirmasis NATO gynybos organizatorius, įspėjo jos narius, 
kad jie ir toliau stiprintus! ir vienytųsi, jei jie nori išlikti laisvi 
ir pajėgūs apsiginti nuo gresiančių pavojų.

Eisenhowerio pareiškimas bu
vo skirtas NATO organizacijai 
keturių metų sukakčiai paminė
ti.

Sukakties proga tenka prisi
minti NATO' darbų programą ir 
pripažinti, kad dar toli ligi už
sibrėžtų uždavinių įvykdymo, 
pastebėjo Eisenhoweris. Užtat 
visi NATO nariai turi sustiprin
tomis pastangomis užbaigti tai, 
kas dar neatlikta.
Taika paremta galia

Iš liūdnų patyrimų esame pa
simokę, jog taika sunku išlaiky
ti, esant silpniems ir neginkluo
tiems, priminė Eisenhoweris. 
Norint išlaikyti taiką, reikalin
ga būti stipriems kariškai, ūkiš
kai, ir kas svarbiausia — dva
siškai.
Vienybėj galybė

Šią stiprybę galima pasiekti 
tik būnant vieningiems. Prezi
dentas ragino pasitikėti NATO 
tautas Europoj, apimančias 200 
mil. gyventojų savo sugebėjimu, 
mokslu, patyrimu ir ūkiniais iš
tekliais. Eidami išvien šios tau
tos gali sudaryti galingą jęgą, 
atsispirti ir didžiausioms grės
mėms.

Izraelis ragina SSSR 
sutvarkyt santykius

Mano, kad padėtis pagerėjo
TEL AVIV, Izraelis. — Pa

leidus suimtuosius Maskvos gy
dytojus, Izraelio vyriausybė pra
dėjo optimistiškiau žiūrėti apie 
santykių pagerinimą su Sovietų 
Sąjunga.

Sovietų Sąjunga sausio 13 d. 
nutraukė su Izraeliu diplomati
nius santykius, kada atrodė, jog 
tai reikalinga planuojamai nau
jai antisemitizmo kampanijai, 
vadinant ją “kova su zionistais, 
Izraelio ir Amerikos agentais”. 
Įvykęs atentatas prieš Sovietų 
pasiuntinybę buvo gera proga 
atšaukti sovietams savo diplo
matinį atstovą.

Ministeris pirmininkas Ben 
Gurion išreiškė savo įsitikinimą, 
kad sovietai nutrauks žydų per
sekiojimus ir panorės atstatyti 
nutrauktus diplomatinius santy
kius.

FBI šefas ragina 
išvalyt mokyklas 
nuo komunistų

Sveikina Kongreso pas'tanags
WASHINGTONAS, D. C. — 

Edgar Hoover, FBI direktorius, 
pakviestas į Atstovų rūmų biu
džeto komitetą, ragino nesigailė
ti nei lėšų, nei pastangų demas
kuoti komuinistus, ypač mokyk
lose.

Hoover užgyrė Kongreso ko
mitetų pastangas ištirti komu
nistų žmones ir jų veikimo bū
dus Amerikos mokyklose. Jis 
ragino nekreipti dėmesioį jų 
šauksmus, kad tuo pažeidžiama 
akademinė laisvė. Komunistai 
esą tos laisvės neverti, nes jie 
siekia ją kaip tik sunaikinti.

Kaip dabar atrodo 
Rytprūsiuose

PFULINGENAS, Vokietija 
(ELTA). — Vokiečių Rytprū
sių pabėgėlių srities organas 
“Das Ostpreussenblatt” Nr. 6 
(1953) deda platų aprašymą, 
kaip dabar atrodo Stalupėnai. 
Jame keliose vietose minimi ir 
lietuviai. Iš bolševikų ištrūkusi 
gail. sesuo Ch. Kapps, išgyve
nusi Ebenrodėje nuo 1945 m. 
iki 1917 m. gruodžio mėn., pa
sakoja, kaip užėjus bolševikams 
žmonės mirė nuo šiltinės ir ba
do tiesiog tūkstančiais.

Ypač daug jų išmirė 1945 m. 
vasarą. Stalupėnų miestas yra 
sulygintas su žeme. 1946 m. va
sarą buvo atgabenti naujaku
riais rusų kolchozininkai. Jiems 
buvo pripasakota, kad jie gaus 
gyventi visko pertekusiuose 
ūkiuose, tačiau iš tikro tokiuo
se namuose jie neradę nė vi
nies. Ir dabar padėtis Rytprū
siuose yra skurdi.

Remagene įkurdintas Vokie
tijos centrinis kraštotyros ar
chyvas pirmą kartą sudarė ir 
oficialiai paskelbė, kaip išvestos 
tarp Sovietų ir lenkų okupuotų 
sričių Rytprūsiuose sienos. To
je srityje žemėlapis išleistas su 
smulkiais sienų paaiškinimais. 
Tas pats laikraštis pranešė, kad 
Klaipėdos uostas plečiamas, sta
tomas naujas mašinų fabrikas 
ir laivų statyklos.

“Die Stirnine” Nr. 9 (1952 
aprašo, kaip šiandien atrodo 
Rytprūsiai. Vaizdas perdėm 
šiurpus. Bevykdant vokiečių 
armijos pasitraukimą iš Ryt
prūsių, į bolševikų rankas pa
teko visiškai nesunaikinta Hit
lerio vyriausioji būstinė Ryt
prūsiuose, vad. “Wolfsschan- 
ze”, esanti 8 km į rytus nuo 
Rastenburgo. Lenkai užimtąją 
pietryčių sritį pavadino “Olsz- 
tyno vaivadija”, o vakariniai 
prūsai buvo įjungti į “Gdansko 
vaivadiją”. Sovietai šiaurinę 
Rytprūsių sritį pavertė pirmos 
rūšies karine baze, kur 1946<- 
1949 m. buvo įkurdinta apie pu
sė mik rusų ir totorių kilmės 
prievartą atkeldintų naujaku
riu, c- •

SSSR siekia gero 
sugyvenimo, rašo 
Maskvos organas
Kartojo Churchillio žodžius 
apie susitaikymo galimybes
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos vyriausybė demonstruoja 
savo troškimą pagerinti santy
kius su Vakarų valstybėmis, 
rašo komunistų partijos orga
nas Pravda.

Laikraštis šitaip išsitarė, ap
rašydamas Churchillio kalbą 
anglų parlamente apie kinų pa
siūlymą susitaikinti Korėjoj.

Churchillis išreiškęs, kad tai 
esąs sovietų vyriausybės noras 
sutvarkyti savo santykius su 
Vakarais. Pravda bando jo spė
jimą patvirtinti.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Rndiophot.o
KARIAI PADEDA SUŽEISTAJAM. — Prie pat fronto esančiame sužeistųjų tvarstymo punk

te, Korėjoje, kariai laukia norėdami padėti savo kovos draugui, tuo tarpu gydytojas laiko krau
jo plazmą, kuri bus transfuzijos būdu perpilta sužeistajam.

SOVIETAI PALEIDO 15 GYDYTOJŲ
Areštavo tuos, kurie juos įskundė

MASKVA. — 15 garsių Maskvos gydytojų, kurie buvo ap
kaltinti nužudę politbiuro narius Ščerbakovą (1945 m.) ir Žda- 
novą (1948 m.), ir bandę sutrumpinti gyvenimą keliems genero
lams bei admirolams, buvo šeštadienį paleisti iš kalėjimo.

Kai Kremlius sausio mėn. pra
nešė šią sensacingą žinią, buvo 
minimi tik 9 gydytojai, kurie 
“vykdydami Amerikos įsaky
mus, perduodamus per žydų šal
pos organizaciją “Joint”, mėgi
nę pribaigti partijos ir armijos 
vadus, atsidurusius gydytojų 
rankose”.

Tarp jų buvo 6 žydai, dėl ko 
Vakarų pasauly šis sovietų iš- 
mislas buvo laikomas nauju an
tisemitizmo ženklu. Bet dabar 
Pravda ir Izvestija pranešė, kad 
paleista 15 gydytojų, nekaltai 
įtartų ir apkaltintų.
Skundikei atėmė Lenino ordiną

Su dideliu ir iškilmingu 
triukšmu įteiktas Lenino ordi
nas gydytojai Timašuk buvo at
imtas. Tada buvo pranešta, kad 
Timašuk pastebėjusi, kaip jos 
kolegos stengiasi nugydyti sa
vo aukštuosius pacientus. Dabar 
jau sakoma, kad ji visa tai pra
simanė ir bus už tai nubausta.
Berija verčia kaltę Abakumovui

Berija, kuris kaip anksčiau 
taip ir dabar yra vidaus reikalų 
ministeris, valdąs ir slaptąją ir 
viešąją policiją, savo pranešime 
apie gydytojų paleidimą, kaltę 
verčia saugumo policijos minis
terijai (jo vidaus reikalų minis- 
teriojs padaliniui), kurios virši
ninkas pastaraisiais laikais bu
vo Abakumovas.
Gydytojai veikę Malenkovui 
įsakius?

Kadangi abu mirę arba nu
žudyti politbiuro nariai Ščerba
kovas ir ždanovas taikėsi į Sta
lino vietininkus, galimas daly
kas, kad Malenkovas galėjo pats 
įsakyti gydytojams, kad jie ne
sigailėtų šių dviejų pacientų. 
Kad ir kaip veiklūs yra sovietų 
“prisipažinimo” vaistai, Malen
kovas negalėjo būti tikras su
rengto gydytojams teismo pa
sisekimu. Dėl to spėjama, jis 
tais sumetimais suimtuosius gy
dytojus paskelbė keršto ar apsi
rikimo aukomis.

Charles Bolen
išvyko Maskvon

Molotovas priėmė Jacob Beam
NEW YORKAS. — Naujasis 

JAV ambasadorius Charles 
Bohlen šeštadienį išskrido su 
žmona ir dviem vaikais į Vo
kietiją, iš kur jis rusų lėktuvu 
tęs likusią kelionę į savo pasky
rimo vietą Maskvoj.

Atvykęs į Ma*skvą Bohlen ras 
palankesnę nuotaiką bendra
darbiavimui negu jo pirmtakas 
George Kennan, kuris buvo so
vietų paprašytas nebegrįžti. Už
sienio reikalų ministeris Molo
tovas šeštadienį pirmą kartą 
priėmė JAV ambasados laikiną 
vedėją, charge d’affaires Jacob 
Beam. Jam buvo pasakyta, kad 
amerikiečių ambasada gali pa
silikti senuose namuose, iš ku
rių buvo įsakyta prieš keletą 
mėnesių išsikraustyti.

Kadangi amerikiečiai per tą 
laika susirado ir atremontavo 
naujas patalpas ambasadai, so
vietų pasiūlymu, pasilikti senoj 
vietoj, taip pat ir nepasinaudo
ta.

Prez. Luigi Einaudi 
paleido parlamentą

Nauji rinkimai birželio 7 d.
ROMA. — Italijos parlamen

tas buvo paleistas, neatlikęs to
kio svarbaus uždavinio, kaip Eu
ropos jungtinės armijos sutar
ties ratifikavimo.

Darbas parlamente pasidarė 
sunkiai įmanomas dėl nuolatinio 
triukšmo, net muštynių, orga
nizuojamų komunistų ir Nenni 
kairiasparnių socialistų. De Ga- 
speri vyriausybė jaučiasi laimė
jusi didelę kovą, pravedusi nau
ją rinkiminį įstatymą, pagal ku
rį ji mano turėti tvirtesnę dau
gumą.

Nauji rinkimai paskelbti bir
želio 7 d. Parlamentas susirinks 
birželio 2 5d. ir pirmuoju užda
viniu griebsis Europos armijos 
sutarties ratifikavimo.

Mirė buv. Rumunijos 
karalius Karolis

LISABONA, Portugalija. — 
šeštadienio naktį savo ištaigin
goje viloj Estorile, Lisabonos 
pajūry, nuo širdies smūgio mi
rė buvęs Rumunijos karalius 
Karolis, 59 metų amžiaus.

Rumunijos Karolis panašiai 
kaip ir trumpalaikis Anglijos ka
ralius Edvardas (dabar Windso- 
ro kunigaikštis), iškeitė sostą į 
moterį. Įsimylėjęs į vieno aukš
to kariškio žmoną, Mme Lupes- 
cu, Karolis 1925 metais išsisky
rė su žmona ir atsisakė sosto.

1930 m. Karolis grįžo į Ru
muniją ir užėmė vėl sostą, su 
Mme Lupescu vietoj formalios 
karalienės. 1940 m. jis vėl atsi
sakė sosto, nenorėdama^ pasi
duoti nacių valiai. Diktatorius 
marš. Antonescu tada įkėlė į 
sostą jo sūnų Michaelį, kurį 1948 
metais komunistų valdžia, Anai 
Pauker vadovau j ant, privertė 
atsisakyti nuo sosto ir išvažiuo
ti į užsienį.

Šerifas nušovė savo 
“kidnaperius”

HOT SULPHUR SPRINGS, 
Colo. — šerifas Schauncey Van 
Pelt, užtikęs du automobilių va
gis, buvo jų pagrobtas ir įsodin
tas į jo paties automobilį.

Vienam banditui vairuojant, 
kitam laikant atstačius revolve
rį, jie pasileido plentu, šerifas 
sušuko, “žiūrėkit, kelias užblo
kuotas”, kitą akimirką, jis jau 
turėjo rankoj revolverį ir pa
leido po šūvį į pakaušį abiem 
banditam.

Pasirodė, kad nušautieji bu
vo seniai policijos paieškomi as
menys: Harold Glass, 21 m. ir 
Willard Kane, 23 m.

Lektorius nužudė 
šeimą ir save

NEW YORKAS. — H a r o 1 d 
Conner, 52 metų, New Yorko 
universiteto docentas, buvo sa
vo bute rastas negyvas, kartu 
su žmona ir dviem vaikais 13 ir 
11 metų.

Policija nustatė, kad žmogžu
dystę padarė pats savižudis Con
nor, dvasiškio sūnus. Pastaruo
ju laiku Connor vaikščiojęs pa
irusiais nervais, kaip spėjama, 
dėl sunkiai įveikiamos dizerta- 
cijos daktaro laipsniui gauti.

AIŠKINAMOS KOMUNISTŲ SĄLYGOS 
PASIKEIČIANT SERGANČIAISIAIS

Kinija kreipėsi j Š. Korėją ir Sovietų Sąjungą 
paremti jos pastangas baigti karą

SEOUL AS, Korėja. — Pirmadienį (Chicagos laiku sekmadie
nio vakarą 7 vai.) Panmunjome JT armijos ryšininkai užmezgė 
naujas derybas su kinų ir Korėjos komunistų armijų atstovais 
dėl pasikeitimo sergančiais ir sužeistais karo belaisviais.

Nuskendo Turkijos 
povandeninis su 
91 įgulos nariu

5, tarp jų vadas, išsigelbėjo
ISTAMBULAS, Turkija. — 

Moderniškas turkų povandeninis 
laivas Dumlupinar, gautas prieš 
keletą metų iš Amerikos (Snoer- 
kel tipo), susidūrė Dardanelų są
siaury su švedų prekiniu laivu 
Naboland, ir nuskendo.

Išsigelbėti suspėjo tik kapito
nas ir 4 komandos nariai, buvę 
ant tiltelio navigacijos metu. Vi
si kiti, 91 jūrininkas, buvę apa
čioje, laikomi žuvusiais. Netru
kus iš nuskendusio laivo per ra
dio buvo praneštas pagalbos 
šauksmas, bet vėliau nutilo. Lai
vas turėjo deguonies atsargos 
vienai dienai. Subėgę pagalbos 
laivai nepajėgė per tokį trumpą 
laiką iškelti povandeninį į vir
šų, ar išgelbėti jūrininkus kokiu 
kitu būdu.

Adlai Stevensonas 
Indokinijos fronte

HANOI, Indokinija. — Buvęs 
Illinois gubernatorius ir demo
kratų kandidatas į prezidentus 
Adlai Stevenson išvyko iš Sai- 
gono į Indokinijos frontą netoli 
Raudonosios upės žiočių.

Šioj srity kaip tik eina pačios 
didžiosios kautynės su Indokini
jos partizanais, remiamais ko
munistinės Kinijos. Stevensonas 
tarėsi su Vietnamo, Vakarams 
draugiškos valstybės bei vyriau
sybės nariais ir prancūzų fron
to vadais.

Masinis skridimas 
per Atlantą

PRESTWICK, Anglija. — čia 
atskrido 60 Amerikos sprausmi- 
nių naikintojų, perskridę Atlan
tą didžiausiame ligi šiol būry.

Iš šių naikintojų 9 priskirti 
Amerikos aviacijos pajėgoms, 
kiti 51 kanadiečiams, stovintiem 
anglų bazėse.

Tęsiami atomų 
sprogdinimai

LAS VEGAS, Nevada. — šį 
pirmadienį bus tęsiami pradėti 
pavasariniai atominiai bandy
mai, išsprogdinant vėl vieną 
atominę bombą Nevados bandy
mų laukuose.

Kariuomenė bandymuose ne
dalyvaus, išskyrus AEG ir ka
riuomenės ekspertus. Laukiama 
atvykstant daug Kongreso na
rių.

—CIO priklausanti gumos uni
ja su 35,000 darbininkų nutrau
kė streiką, paaiškėjus, kad jos 
vadovybei netrukus bus galimą 
sudaryti naują darbininkams pa- 

I lankią atlyginimo sutartį.

Paskutinį kartą kariaujančių 
armijų delegacijos derėjosi per
eitų metų spalio 8 dieną, kada 
gen. M. Clark, JT vyr. armijos 
vadas, matydamas derybų be
prasmiškumą, jas liepė nutrauk
ti.

Aiškinami komunistu kėslai
L

Įsitikinus, kad paliaubų dery
bas komunistai pasiūlė (per 
SSSR atstovą JT Maliką), kad 
laimėtų laiką suniokotai armijai 
atstatyti ir įsitvirtinimams pra
vesti, dabar JT kariniai ir poli
tiniai vadai atsargiai stebi, ko
kie yra tikrieji komunistų tiks
lai, sutikus su JT armijos vado 
prašymu pasikeisti sergančiais 
karo belaisviais.

Netrukus po to kinų premje
ras Chou En-lai pasiūlė užvesti 
derybas dėl visų karo belaisvių 
grąžinimo klausimo, kurį iš
sprendus dingtų paskutinė kliū
tis ginklų paliauboms.
Gen. Clark prašo smulkesnių 
žinių

JT armijos vadas pakartoti
nai priminė komunistams, kad 
visų pirma tenka išspręsti ser
gančiųjų pasikeitimo klausimą. 
Jei pasirodys, jog komunistai 
turi geros valios ir bus susitar
ta šiuo klausimu, JT armijos va
das sutiko svarstyti ir paliaubų 
klausimą.

Jis pareikalavo smulkiau api
būdinti kinų premiero paliaubų 
sąlygas, liečiančias belaisvių re
patriaciją ir perdavimą nenorin
čių grįžti namo neutraliems 
kraštams. Ką komunistai laiko 
neutraliais? — tai pagrindinis 
klausimas, kurį visų pirma ten
ka išspręsti.
Kinija nuduoda vadovaujanti

Būdingas buvo komunistinės 
Kinijos pareiškimas sekmadienį 
per Peipingo radiją, kreipiantis 
į Šiaurinę Korėją ir Sovietų Są
jungą prisidėti prie Kinijos tai
kos ofenzyvos.

Tuo pareiškimu komunistinė 
Kinija dedasi esanti Korėjos tai
kos iniciatorė ir veikianti sava
rankiškai nuo š. Korėjos, tikro
jo Maskvos vasalo.

Amnestija 
Rumunijoj

Tik ne politiniam kaliniam
LONDONAS.— Komunistinė 

Rumunija, sekdama Malenko- 
vo pavyzdžiu, paskelbė ribotą 
amnestiją kaliniams, kurių yra 
pilni kalėjimai ir koncentraci
jos stovyklos.

Panašiai kaip ir Sovietų Są
jungoje, Rumunija amnestuo
sianti kalinius, senesnius kaip 
60 metų, o taip pat moteris, 
kurios turi vaikų, jaunesnių, 
kaip 7 metų arba kurios yra 
nėščios.

Beje, amnestija palies tik 
tuos kalinius, kurie nubausti ne 
daugiau kaip 2 metus ir nėra 
pavojingi komunistinei santvara 
kai. (Politinių kalinių amnesti
ja kaip ir nepalies.



TORONTO LIETUVIU TVIRTOVĖ
Jau treti metai torontiškiai 

stato lietuvišką tvirtovę. Stato, 
bet ir patys nežino ką stato 
(“valdžia” žino, tik eiliniams 
nesako, o jei pasako — tai vi
sai priešingai kaip “Naujienų” 
sausio 12 d. 1953 buvo rašyta). 
Štai ir paskutiniame parapijos 
susirinkime pirmininkaujantis 
p. J. Matulionis neleido nei 
klausimų statyti, nei sumany
mų įnešti, nes, girdi, tai ne į 
temą; ne tas punktas dabar ... 
(jis tam profesionalas!).

Kiekvienam gi svarbu žinoti, 
kur jo sunkiai uždirbti pinigai 
bus panaudoti: teisingu ar ne
teisingu būdu, ekonomiškai ar 
ne, planingai ar neplaningai. 
Ir štai, eiliniam parapijiečiui 
reikalas atrodo abejotinai:

Pirmiausia perkant sklypą 
nebuvo parodyta jokio objek
tyvumo — viskas buvo daro
ma tylomis ir paskubomis. 
Sklypas nupirktas ant kalno, 
teisingiau — pašlaitėje, ne pa
togioj vietoj ir palyginus labai 
mažas. Užstačius bažnyčią, ne
liktų vietos vaikų darželiui, nei 
pradžios mokyklai, nei kiemo 
vaikams pažaisti ar pasportuo
ti, o ką jau bekalbėti apie pra- 
siplėtimą ateityje. Gi, pačioje 
aplinkoje nėra vietos nė sa
viems automobiliams pastatyti.

Iš “Tėv. žiburiuose” atspaus
tų piešinių aiškiai matosi, kad 
bažnyčią turėsim ne tokią, 
koks komisijos buvo priimtas 
projektas. Kaip teko privačiai 
nugirsti, planams paruošti bu
vo norima pritraukti kitatau
tis. Dėlei to liet, visuomenė ste
bėjosi, klausdama, ar jau ne
užtenka lietuvių ižinierių? Baž
nyčia turės lik 500 sėdimų vie
tų ir didesnė pastato dalis bus 
po žeme net 20 iki 30 pėdų. 
Sklypo situacija reikalauja at
likti didesnius žemės darbus ir 
įvesti gelžbetoninę konstrukci
ją iki žemės paviršaus, kas sta
tybos kainą žymiai pakelia. 
Spėjama, kad visas pastatas 
gali kainoti virš 200 tūkstančių 
dolerių. Tačiau architektas dar 
iki šiol nėra pateikęs pilnos 
sąmatos. Ar čia problema?

Toronto liet, parapijai baž
nyčią pastatyti yra visai ne-

kaip komisija reklamuoja. O ir 
pardavus, pirkliai bokštą nu
griovę silkių turgų padarytų. 
Kur komisijos tuomet buvo 
akys, kai projektus priiminėjo, 
rodos, analfabetų jų tarpe ne
buvo ir ar tokią turėsime, koks 
projektas prieš metus buvo pri
imtas? Ar tai lietuviškas sti
lius, už kurį premija buvo skir
ta?

Ankstesnėse statymo komi
sijose neturėjome nė vieno tos 
srities žinovo: viskas užsitęsė, 
o pati statyba buvo norima 
pradėti be jokio planavimo. 
Štai keletas minčių naujajai 
statymo komisij ai:

1. Statymo komisija turi nu
sistatyti, iš kokios medžiagos 
norima bažnyčią statyti.

2. Prašyti architekto (kas jis 
bebūtų) pirmiausia sąmatos..

3. Pastudijuoti ir paskaičiuo
ti ar parapija finansiškai pa
jėgs vežti, kad neišeitų vėliau 
“pis”.

4. Parinkti sklypą pagal 
anksčiau išdėstytas mintis.

5. Pakviesti ar paskirti žmo
nes, kurie rūpintųsi statybos 
vedimu ir galėtų paruošti išsa
mias medžiagų specifikacijas, 
pagal kurias rangovai galėtų 
pateikti kainas.

6. Būti realistais, neplanuo
ti pradėto darbo neapskaičia
vus, iš kur galima gauti pini
gus tam darbui.

7. Stengtis surasti jau gatavą 
(naudojamą) pastatą ir, jei 
prieinama kaina ir patogi vie
la, nupirkti.

Jeigu reikalas bus vedamas 
naujos slat, komisijos ta pačia 
kryptimi ir tais pačiais meto
dais kaip ankstesnės, tai gali
ma sakyti, kad Torontas liks 
ne tik paskutinėj vietoj, bet 
dar labiau sukelsim pasipikti
nimą liet, visuomenėj. O tai tik 
pakenks bendram reikalui.

“Pr.”

Gabus aktorius Julius Balu- 
tis-Baliutavičius, gražiai vaidi
nęs grafo tarno rolę “Naujųjų 
žmonių” pastatymuose, reži
suoja 3 veiksmų komediją “Gy
vuosius numirėlius” “NAUJIE
NŲ” vakarui, kuris įvyks šį 
sekmadienį, balandžio 12 d. So- 
kolų saloje, 2337 So. Kedzie 
Avė.

Šiame vaidinime dalyvauja 
visa eilė naujų debiutantų, ku
rių tarpe mūsų scenos veteranė 
ponia Petronėle Millerienė taip 
pat vaidina Marės žindulienės 
rolę.

IPo vaidinimo bus šokiai Jur
gio Akelio orkestrui grojant.

Visi kviečiami dalyvauti.

Kitą sekmadienį, bai. 12 d., “Naujienų” |

PAVASARINIS VAKARAS

SOKOLŲ SALĖJE, 2337 SO. KEDZIE AVENUE

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

Į

1088/

"Iff^^Bi-PIETKIEWICZ PRES.

NOW AT ARCHEB HOMEMAKERS
DESIGNED FOR BEAUTY

ENGINEERED FOR PERFORMANCE

PRICED FOR VALUE

THE NEW

ROOM AIR CONDITIONER
The name Chrysler Airtemp on this Room Air 
Conditioner is your assurance of quality. Years 
of manufacturing experience of Chrysler Corpo
ration and the superb record of Airtemp Division 
as an acknowledged leader in the air conditioning 

* *
field stand behind this new model. Working parts 
are precision-engineered in accordance with the

štai ir visa 
suma. Nereiktų nei 

dabar projek-

parapijiečių yra 2,000. Prie ge
ros organizacijos ir vadovavi
mo kiekvienas per 2 melus (o 
jei reiktų ir per melus) sukrap
štytų po 100 dol.; 
reikiama
skolintis, kaip 
tuojama 100 tūkstančių iš 4%, 
nei mokėti didelius nuošim
čius. Sąlyga yra tik viena: ge
ras vadovas.

Bet ar tokius didelius pini
gus apsimoka investuoti į to-

1. Jeigu mūsų veiksniai pra
mato, kad mes turėsime ilgiau 
šiame krašte pasilikti, tai rei
kėjo (dar ne vėlu) surasti to
kią vietą, kad ir priemiesty 
kur būtų galima ne lik bažny 
čią pastatyti, bet liktų vielos 
plėstis ateity, būtų vietos aikš
tei ir mokykloms, būtų vietos 
ir savus automobilius pastaty
ti, negi mes ar mūsų vaikai vi
są amžių su “streetkariais” va
žiuosime. Juk lai būtų šiaip ar 
taip lietuvybės židinys čia Ka
nadoje.

2. Jeigu veiksniai ar planuo
tojai pramato, kad greit galėsi
me grįžti laisvon Lietuvon, tai 
kam investuoti tiek daug pini
go iš karto ir dar dideles sko
las užsitraukti? Ar nebūtų pro
tingiau pereinamajam laiko
tarpiui nupirkti jau gatavą, se
ną, bažnyčią; būtų ir pigiau ir 
žymiai daugiau vietos turėtu
me negu numatomoj naujoje. 
Tuomet tautiečiai dalį pinigų 
galėtų nukreipti kitam lietuviš
kam reikalui.

3. Sakykim, pastačius bažny
čią susidaro galimybės daugu
mai grįžti laisvon Lietuvon, tai 
kas gi tokio stiliaus, kaip “Tėv. 
Žib.” atspausta, norės pirkti? 
Pats fasadas daugiau primena 
garažą mašinoms plauti arba 
“marketą”, negu liet, stilių, 
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SUMAŽINIMO IŠPARDAVIMAS 
DIDELIS SUTAUPYMAS PINIGŲ

Pas Budriką jūs rasite aukščiausios rūšies rakandus ir na
mams reikmenis, pigios rūšies ir brangios, aukštos rūšies 
rakandai. Turime parlor setu po $90.00 už 2 šmotus ir už 
$490.00 už 2 šmotus. Ant Universal arba Magic-Chef duo
dame nuolaidos $60.00. Rembrant grindų lempos už pusę 
kainos. Thor skalbykla, vertės $160.00 už $119.00. Sutau
pysite 20 procentu ant Hoover, Universal ir General Electric 
dulkiu valytuvu. Elektriniai šaldytuvai 1953 metu. Visiems 
kainos nuleidžiamos.

Nauji elektriniai dulkių valytuvai tiktai po .................
Naujos elektrinės skalbiamos mašinos, reg. kaina $109, už 
Nauji 7 kub. pėdų šaldytuvai, reg. kaina $209, už ..........
Naujos elektrinės console siuvamos mašinos, reg. $150, už 
Metalinė vasaros kėdė—rocker, reg. kaina $7.00, už ......
Kūdikių vežimėliai, reg. $42, pilno dydžio, numažinti iki 
Prosinimui mašinos, vertės $98, už ...................................
Mašinos drapanoms išdžiovinti, vertės $169, už ..............

1/3 nuolaidos ant “Mart Samples” rakandu—matykit juos

$ 11.00 
$ 69.00 
$129.00 
$ 99.00 
$ 3.00 
$ 29.00 
$ 48.00 
$119.10

high standards of the Chrysler Corporation. 
Every conceivable development gained in years 
of engineering experience and research has been 
incorporated in this new unit. The Chrysler Air
temp Room Air Conditioner is backed by a five- 
year warranty and is built for finest performance 
at lowest cost. Here is truly a gilt-edged invest
ment in personal comfort—yet it costs no more 
than a refrigerator. See this beautiful Room Air 
Conditioner today at our showroom.

$275 vertės 3 kambarių baldai
$379 vertės 3 kambarių baldai
$454 veratės 3 kambarių baidai
$109 vertės 3 gabalų iriegamojo setas .........................
$139 vertės 3 gabalų miegamojo setas .........................
$159 vertės 2 gabalų gyvenamojo setas ......................
$229 vertės 2 gabalų gyvenamojo setas ......................
$119 vertės Love Seat Sleeper ....................................
$69 vertės Sofa-Bed, dviems gulėti .............................
$59 vertės 5 gabalų Chrome Dinette .............................
$89 vertės 5 gabalų Chrome Dinette .............................
$69 vertės 8 gabalų Bunk-Beds, komplektas .......... .....
$99 vertės 8 gabalų Bunk-Beds, komplektas .............
$69 vertės 7 gabalų Hollywood lova .........................
$69 vertės 9x12 Broadloom kauras .............................
$99 vertės 9x12 Broadloom kauras ...............................
$79 vertės gazinis pečius ...............................................
$109 vertės gazinis pečius ............................................
2 gabalų išskirstomos (sectional) sofos, 1/3 nuolaidos.
Mūsų sandėlis prikrautas naujais rakandais ir kaurais. 

Priversti parduoti už atidavimo kainas. Viskas numažinta.
Pirmiau ateisite, pirmiau patarnausime.'

$199.00 
$266.00 
$339.00 
$ 59.00 
$ 88.00 
$ 99.00 
$137.00 
$ 69.00 
$ 37.00 
$ 39.00 
$ 59.00 
$ 49.00 
$ 69.00 
$ 49.00 
$ 39.00 
$ 49.00 
$ 48.00 
$ 77.00Winnipeg, Manitoba

DOWNOUR

S. Archer Avenue

??<6

n A V A SABINIS

balandžio mėn. 12 d.,

SOKOLU SVETAINĖJE
2337 So. Kedzie Avė.
3 veiksmu komedija 

“Gyvieji Numirėliai”
Šokiai — Bufetas — Užkandžiai 

Visi kviečiami į parengimą.

TO

sžtišsi*’

65.00

$169.00
$159.00

$ 19.50 
$ 19.00 
$ 75.00 
$145.00
$ 9.00 
$ 5.00

94.00 
119.00 
158.00 

$ 88.00 
$ 48.00 
$ 44.00 
$ 48.00
$ 18.00 

$19.00, $39.00, $59.00
$ 65.00

Ekonom. Mečislovas šaraus- 
kas pereitą žiemą buvo paėmęs 
rąstams kirsti Sioux Lookaut 
(Out.) miškuose vieną kempę, 
kurioje dirbo kaip kontrakto- 
rius. šiomis dienomis baigė dar
bus ir grižo į Winnipega su vi
sais savo bendradarbiais.

:-o-:
Prasidėjus ankstyvam pava

sariui, Winnipege vis daugiau 
atsiranda darbų prie statybos. 
Numatoma, kad šią vasarą pa
didės statybos darbai,

:-o-:
Antanas Kuncaitis, kuris jau 

anksčiau buvo susižiedavęs su 
p-le Genule Molyte, taip pat grį
žo iš miškų.

Dabartiniu metu ieško pirkti 
namą ir ruošiasi vestuvėms.

—Konkurentas.

u

As Low As $2.50 Per Week After Down Payment

LAfayette 3—1404

Ckn/slerAMsmp
AIR CONDITIONING • HEATING 

COMMERCIAL REFRIGERATION
$30. *11

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MUSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU

teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš

PUSE MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,500,000.00)CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
Phone GRovehill 6-75756234 So. Western Ave.LIETUVIŠKA IŠTAIGA CHI CAGO

JOHN PAKEL, President
Valandos: Plrmudleninio ino 12 Iki R vi*I. vakaro. AntradienlaU Ir penkUdlenlab nuo O Iki 4 pn 
pietai. Ketvirtadieniais «u* 9 «k« U vakaro. TreWadteniale uždaryte visa dteea. ScntadieaiaU nao 
9 ryto Iki 2 po o’rtsi.

moderniškas miegamojo setas 
parlor setas

$169
$229
$269 Kroehler miegamoji sofa
$169 Hide-Away sofa lova ...
$79 Hollywood lovos .............
$77 Sofa lovos ......................
$79 5 gabalų Chrome Dinette
$39 vertės springsiniai matracai
300 9x12 kaurų, po ........ ...........
Diamond dial watch rankžiedis, originale dirbtuvės kaina 

$200. Išimtas iš užstato. 14 kar. Speciali kaina .............. ......
Deimantinis laikrodžio rankžiedis, 14 kar. ‘solid white gold”, 

su-10 dideliais “blue-white” deimantais, aukštos rūšies, garan
tuotas, 17 akmenų Geneva laikrodis. Originale kaina $150.00. 
Specialiai įkainuotas ...........      $

Laikrodžiai su rankžiedais, 17 ir 21 akmenų Bulovą, Elgin, 
Hamilton, Gruen ir Waltham, garantuoti. Originaliai kainuoja 
iki $71.50. Taip pat geležinkelio laikrodžiai, Hamilton, Elgin, 
Waltham ir Illinois. Specialiai įkainuoti .............  ............

14 kar. deimanto žiedas, reg. kaina $40, už .....................
14 kąr. deimanto žiedas, reg. kaina $150, už .....................
14 kar. deimanto žiedas, reg. kaina $300, už ....... .............
10 kar. vyriški žiedai su akmenimis, reg. kaina $22, už ....
10 kar. moteriški su akmenimis žiedai, reg. kaina $10, už
Plačiausiai nacionaliai skelbiami deimantai—Blue Ray—Keepsake. 

Laikrodžiai: Bulovą, Elgin, Eenrus, Longin.es, Wittnauer, Waltham 
ir kiti. Pluhksntfs: Parker, Eversharp, Shaeffer ir Waterman. Sidab
riniai daiktai: Community ir Rogers—1847. Vyriški ir moteriški riešo 
laikrodžiai, “gold filled”, reg. $24 vertės, specialiai už $12.00. Parker 
plunksnos tiktai nuo $2.25 ir aukščiau. 32 gabalų sidabrinių daiktų, 
reg. vertės $12, po $5.00. Atviras pasirinkimas sidabrinių daiktų, 
stainless steel peilių, šakučių, šaukštų, reg. 40c. vertė, po 15c. vienas.

Automatiški gaziniai pečiai, vertės $250, už ...............t.....
7 kub. pėdų šaldytuvai, po ................... ..............................
Rašomos mašinėlės su lietuvišku raidynu, trumpam laikui 

atpigintos, po $39.50, $69.50 ir aukščiau.
Nauji pianai, spinet, už ........ ,..............................................
120 basų piano akordijonai, po ...............    ...
Pas Budriką jus rasite didžiausią pasirinkimą baldų vertybių, kur 

kada galima būtų matyti po vienu stogu. Trys aukštai pripildyti 
įvairiais baldais, namų reikmenimis ir brangenybėmis. Milžiniški 
nupirkimai kiekvienam kambariui naujomis, lengvomis sąlygomis.

$295.00
$ ^8.00

Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Sekmadieniais atdara nuo 10 ryto iki 5:00 vakaro.

3241 So. Halsted Street
Tel.: Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237

Buddriko Radio Valanda leidžiama iš radio stoties WHFC, 1450 kil. 
kas Ketvirtadienio vakarais 6:00 valandą, vak.

Longin.es


PITTSBURGHO NAUJIENOS
Sulaužyta priesaika

Kovo 15 d. Lietuvių piliečių 
svetainėje buvo sulošta “Sulau
žyta priesaika”. Lošėjai buvo 
svečiai iš Cleveland©, vadovau
jami Vlado Braziulio. šis pa
rengimas buvo surengtas trijų 
organizacijų, būtent SLA 3-čios 
Apskrities, Lietuvių Vaizbos 
Buto ir Sandaros Apskrities. 
Publikos buvo neperdaugiau- 
sia. Kaip išrodo, parengimas 
buvo rengiamas lyg ir pasku
bomis, tad nebuvo pakanka
mai laiko tinkamai jį išgarsin
ti. Sakoma, kad kai kurie ka
talikai boikotavę šį parengimą, 
pasiteisindami, kad gavėnios 
laiku nepritinka lankyti tokius 
parengimus. Didžiausią publi
kos dalį sudarė mūsų dypukai. 
Bet reikia pasakyti, kad mūsų 
Pittsburghas nėra gausingas 
naujaisiais lietuviais.

“Sulaužyta priesaika” yra 
drama iš Lietuvos Nepriklau
somybės kūrimosi laikų. Vaiz
duoja kovą Lietuvoj su buvu
siais lenkais dvarininkais. Pa
rašyta P. Vaičiūno. Lošime da
lyvavo: senelės rolėje E. Bri- 
džiuvienė; Tautgirdienės, dva
rininkės, V. Gaučiūtė; Marilės
— A. Kazenienė; Tautgirdienės 
sūnus — P. Lingaitis; Vladislo
vo — J. Jurgelis; senelio ūki
ninko — J. Miceika; Budrio 
anūko pulkininko — L Galan
tas; Onors, jo sesers — S. Se- 
metaitė; Bandurskio lenko pul
kininko, — V. Gilys; Gusaro — 
M. Kriaunavičius; Karpinskio
— J. Velykis; Pirmo Vyro — 
A. Jonaitis; Antro vyro — B. 
Diedonis; Moters — A. Juodie- 
nė; Pirmo Lietuvos Kareivio —■ 
A. Vasiliauskas; Antro Lietu
vos kareivio — P. Sejonas; 
Lenkijos kareivio — <V. Cecys.

Vaidintojai savo roles atliko 
tikrai gerai ir vaidinimu pu
blika buvo patenkinta. Di
džiausias trūkumas buvo ne iš 
vaidintojų pusės, bet dėl sve
tainės blogos akustikos, nes to
liau nuo scenos sėdinti publika 
beveik negalėjo girdėti vaidin
tojų žodžių. Tas pats blogumas 
su mūsų lietuviškom svetainėm 
ir koncertus rengiant, o

Scenos dekoracijos, kurias 
buvo atsivežę vaidintojai iš 
Clevelando, buvo tikrai geros 
ir veikalui pritaikytos. Jos yra 
dailininkos V. Raulinaičio pieš
tos.

Tačiau šia proga norėčiau iš
reikšti ir savo ypatišką nuomo
nę apie šių dienų veikalus. Ar 
nebūtų gerai, kad būtų statoma 
scenoje tokie veikalai, kurie 
vaizduoja šių laikų lietuvių ko
vą už atgavimą Lietuvai lais
vės. Tuo turėtų susirūpinti mū
sų scenos veikalų rašytojai ir 
vaidintojai.

Airiai padarė iš lietuvaitės 
“O’Blarney”

Pittsburgho airiai šventė sa
vo patrono šv. Patricko dieną 
šeštadienį, kovo 14 dieną, kada 
žmonės yra laisvesni nuo kas
dieninio darbo, nors iš tikrųjų 
šv. Patricko diena turėjo būti 
švenčiama kovo 17 d. Vadina
si, antradienį. Tačiau antradie
nį surengti didelę parodą Pitts- 
burghe nėra galima. O kada šv. 
Patricko diena yra rengiama 
šeštadienį, tai nesunku padary
ti visus norinčius pasirodyti ai
riais, padabinant juos žaliais 
kaspinais, airiškom skrybėlėm, 
lazdom ir pavadinant airiškais

vardais. Žinoma, airišiško biz
nio biznieriai ir visokie politi
kieriai iš šv. Patricko šventės 
bei visokių pasirodymų bando 
pasinaudoti. Paprastai dedami 
paveikslai ir visokie aprašymai 
į laikraščius.

Šį kartą airių parodoje žy
miausia viela laikraščiuose te
ko 23 melu amžiaus lietuvai
tei Joan Bernotaitei, kurios tė
vai gyvena 2205 Fifth Avė., 
Pittsburgh, Pa. Ji buvo apreng
ta airiškai, rankose laikė skam
bučių lyrą ir buvo vadinama 
“O’Blarney” Tačiau prie patal
pinto “O’Blarney” paveikslo 
Pittsburgh Sun-Telegraph pir
mame puslapy kaipo airių pa
rodos pažibos buvo pažymėta, 
kad tai yra Joan Bernotas, ir 
padėta pastaba, kad jos diedu
kas yra atkeliavęs iš Airijos. 
Išrodytų, kad ir Airijoj yra 
Bernotų . . .

Ką olandas pasakojo apie 
Lietuvoj likusius lietuvius
Pradžioje kovo mėnesio lan

kėsi Pittsburgh e Olandų misi
ja, susidedanti iš pirklių ir in
žinierių. Misijos nariai aplan
kė ir Pittsburgho plieno liejyk
las bei kalbėjosi su liejyklose 
dirbančiais darbininkais. Tas 
misijos lankymasis po Pitts
burgho dirbtuves truko keletą 
dienu. 

G

Kovo 6 d. misijos nariai bu
vo atsilankę ir į Sterrit Thomas 
Foundry, kuri yra prie 32-ros 
ir Smallman galvių. Toje lie
jykloje dirba ir keletas lietu
vių darbininkų. Vienas iš misi
jos narių priėjo prie didžiulio 
geležį tirpinančio katilo, prie 
kurio dirbo lietuvis Mikas Mo- 
mertas. Olandas užkalbino Mi
ką Momertą, paklausdamas, 
kokios tautos jis yra. Šis atsa
kė, kad lietuvis. Olandas klau
sė, kaip seniai šioje šalyje. Šis 
atsakė, kad jau seniai. Olandas 
sako: girdi, esi laimingas gy- 
vendamas šioje šalyje. Žinai, 
dabar Lietuvoje visai mažai 
lietuvių beliko: vyrai, kurie 
tvirti ir gali dirbti, yra išvežti 
į Rusijos prievartos darbų sto
vyklas, o iš Rusijos privežė į 
Lietuvą daug rusų, kuriuos su 
lietuvaitėm apvesdina. Daug 
senesnio amžiaus Lietuvos 
žmonių, kurie dar nebuvo bol
ševikų išžudyti, išmirė dėl ba
do.

Olandas, baigdamas pasako
ti apie pasibaisėtiną Lietuvos 
žmonių padėtį, pasakė lietu
viui darbininkui: “Esi laimin
gas žmogus, kad gyveni Ame
rikoj.”

Olandas, kuris yra apie 35 
metų amžiaus, pasakojo šiek 
tiek ir apie Olandijoj jų pačių 
maždaug panašią dirbtuvę, kur 
dirba 12 šimtų darbininkų. Bet 
ten darbo našumas esąs žymiai 
mažesnis.

(Šią žinią suteikė Dominikas 
Kalėda, gyvenantis 924 James 
St., N. S. Pittsburgh 12, Pa. Jis 
dirba Sterrit Thomas Foundry 
ir kalbėjosi su olandu).

Pittsburgho policija veja 
čigonus lauk iš miesto

Pittsburgho policija visai ne 
juokais pradėjo čigonų “abla- 
vą”: gaudo juos ir veja lauk iš 
miesto. Pastaromis dienomis 
išėjo į aikštę, kad čigonės su 
savo smailiais liežuviais gud
riai moka prigauti lengvatikes 
ir prietaringas moteris bei

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradek taupyti šiandien!

MUTUAL JderJ SAVINGS
AMO LOAM ASSOCIATION 
2202 W. Camak Rd. * CMcotfo H. M. 
KXM XltAZMMUSKAS, W«vU»7-?74Z
tatongs tocnad to *MMXM by AS.L.LG

UNITED PRESS-NAU.HENŲ Radiophoto
“PARDUOTOJI NUOTAKA”. — Mrs. Kathleen Ziko, 17 metų 

amžiaus čigonaitė, kuri laike art rankų savo prieš 3 men. gimu
sius dvynukus, papasakojo Indianapolio teismui, kad ji prieš 3 
metus buvusi jos tėvo “parduota už žmoną” dabartiniam jos vy
rui Mickey, 19 metų amžiaus, už 1,500 dolerių “taip, kaip jūs 
parduotumėte savo automobilį”.

mergaites, dažniausiai panau-, 
dedamos “užkeikimo” nuėmi
mo priemonę ii' kitokias cigo-Į 
niškas gudrybes. Tuo būdu jos 
iš lenvatikių išvilioja dolerius.

Nusiskundimų iš moterų ir 
merginų policija jau turėjo 
daugybę, bet kol nė viena čigo
nė nebuvo už rankos pagauta, 
tai nieko nebuvo galima dary
ti. Tačiau kovo 26 d. tūla Miss 
Edith Besci, 19 metu amžiaus 
mergaitė, vaikščiodama po de- 
partamentinę krautuvę paste
bėjo jai pažįstamą čigonę, ku
ri iš jos buvo išviliojusi sužie- 
davimo žiedą $300 vertės bei 
kelias dešimtis dolerių grynais 
pinigais. Čigonė įtikino lengva- 
tike mergaitę, kad jos sužie
duotinis kareivis Vokietijoj 
esąs “užkeiktas” ir tenaj žū-

siąs, jei “užkeikimas” nebūsiąs 
nuimtas. Nuėmus užkeikimą 
jos mylimasis būsiąs išgelbėtas; 
ir laimingas grįšiąs. Bet mer
gaitė turinti čigonei duoti jos 
sužieduotinio žiedą, kurį ji 
naudosianti “užkeikimui” nu
imti. čigonė žadėjo mergaitei 
žiedą grąžinti. Už čigonės mal
das mergaitė sumokėjusi gry
nais pinigais keletą dešimčių 
dolerių. Tačiau, kai tik gudrio
ji čigonė išgavo žiedą ir pini
gus, tai Miss Vesci jos daugiau 
nebematė, kol nesusidūrė su ja 
departamentinėje krautuvėje, i 
Pamačiusi krautuvėj, ji jau 
nuo jos akių nenuleido, kol pa
vyko policiją prisišaukti, čigo
nė buvo sulaikyta ir nuvežta į 
daboklę.

Policijos daboklėje tuojau '

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St

Telefonas:
VICTORY 2-6172

atsišaukė daugiau kaip 10 mo
terų, kurios pažino, kad ta pa
ti čigonė ir jas maždaug pana
šiu būdu apmovusi “užkeiki
mų” nuėmimais bei jų ir jų šeD 
mu gydymu.

G O*/ V

Čigonei buvo iškelta krimi
nalinė byla, o policija mieste 
pradėjo čigonų medžioklę. Jei 
tik randa, kad čigonai neturi 
pastovaus darbo ar biznio, tai 
yra kaltinami valkatavimu, 
areštuojami ir turi , kraustytis 
lauk iš Pittsburgho.

—Reporteris

Vis diuesms naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kau jo 
skelbia daugiausia žinių anie lie 
tuvių tautos laisvės kovas ir gy 
venima Amerikoje

į Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
dietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel.: GRovehill 6-7096

Pervežu baidus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

Netesiliepus, skamb. LA 3-9754

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas ...........  ........................ 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

SEKMADIENI, BALANDŽIO MEN. 19 D. 4 VAL. PO PIETŲ
BALTOS MEŠKOS VAKARAS

VISŲ RŪŠIŲ BALTOSIOS MEŠKOS ALUS VELTUI BUS ĮVAIRI PROGRAMA
KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ MUZIKA IR ŠOKIAI. GROJA BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

PETRONĖLĖ MILLER
(PETRAVIČIŪTĖ)

STASYS BERNATAVIČIUS

© SUTAUPYSITE
® DAUG PINIGŲ,
® LAIKO
ĮSIGYSITE GERESNES, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA
40 METŲ PATYRŲ 

ŽMONĖS
Visuomet kreipkitės į šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje
• RAKANDAI
® REFRIGERATORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS
• TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

JULIUS BALUTIS

EDVARDAS RADVILAS

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ ' 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRU ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

“GYVIEJI NUMIRĖLIAI”
Linksmos komedijos vaidintojai dalyvaujantieji

"NAUJIENŲ”
PAVASARINIAM VAF ARE

1

M

1953 m. balandžio 12 d., sekmadienį

SOKOLŲ SALĖJE
2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

Pradžia 3:30 valandą po pietų ® Gera muzika šokiams

ARBATA NUO ŠALČIO 
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne
smagumus, skausm u s 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

DABAR! NAUJA
Formulė, Amerpol Tablets 

pagalbai nuo skaudaus

Pirmą kartą galit džiaugtis malonia 
pagalba Naujos, Savybines formulės, va
dinamos Amerpol. Ši įstabi žalsva tabletė 
turi naujausias skausmui pašalinti medžia
gas kartu su Vitaminais BĮ ir C. Ji paša
lina rausvų, ištinusių sąnarių ir geliančių, 
sustingusių raumenų skausmą beveik aki
mirkoj ! Taigi, nežiūrint kaip ilgai kentė- 
jot, pareikalaukit, kad vaistininkas užsa
kytų Amerpol šiandien, arba išsiųskit 
$4.00 už 100 tablečių (kartų su siunti
mu ir pakavimu), arba $15.00 už 500 
tablečiii — taupmenų siuntinį į Amerpol, 
Dept. L, 2806 W. Augusta Blvd., Chicago 
22, Ill. ______  _____________ •_______
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Subscription Rates:
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Jungtinėse Valstybėse,* ne Chicagoj:
Metams _____ $9.00
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Užsieniuose:
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Pusei metų ___  5.50
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Užsakymo kaina:
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Mėnesiui ________________ $1.25
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Maskvos Daktarai Paleisti
Sausio mėnesį Maskvos radijas, paskui “Pravda” ir

. . -i t 7 . 9*r*7 — A _ ?___ ° 7 - ■ L X - *3 3
licvc/ clnlykais ci& ^cty.iSKejO piiiiicvuoičii,
litinėse sovietų bylose tardytojai vartoja prievartą, norė
dami išgauti “prisipažinimus” iš kaltinamųjų.

Šitą faktą viešai pripažino sovietų valdžios pareiški
mas, paskelbtas vyriausiame komunistų partijos organe.

Iš jos pareiškimo galima numanyti, kad tie Maskvos 
daktarai buvo kankinami tol, kol jie sutiko pasirašyti po 
“prisipažinimais” tokiuose nusikaltimuose, kokių jie nie
kad nebuvo atlikę. Jie buvo viešai pasmerkti, pirma negu 
jų byla buvo apsvarstyta teisme. Aišku, kad teisme jiems 
nebūtų buvę jokios galimybės apsiginti. Jiems būtų tekę 
tik pakartoti teisme tuos melagingus “prisipažinimus”, 
kuriuos jiems buvo išplėšę žvalgybos gengsteriai, tardy
dami juos kalėjimo urve.

Tai yra lygiai tokia pat “teisingumo” tvarka, kokią 
naudodavo viduramžiuose Šv. Inkvizicija!

Laimė Maskvos daktarų, kad nauji vėjai Kremliaus 
politikoje sulaikė jų bylos tęsimą ir išgelbėjo juos nuo kar
tuvių.

Laisvojo pasaulio visuomenė jautė, kad tie Maskvos 
daktarai buvo sovietų teroro sistemos aukos, ir kėlė pro
testus. Ir štai dabar pati Malenkovo valdžia pripažino, kad 
protestai buvo teisingi.

kiti laikraščiai paskelbė sensacingą pranešimą, kad esąs 
atidengtas baisus “teroristų daktarų” sąmokslas prieš So
vietų Sąjungos aukštus valdžios pareigūnus ir armijos 
vadus. Devyni sąmokslo dalyviai esą suimti ir prisipažino. 
Jie pagreitinę mirtį dviejų Politbiuro narių, Ždanovo ir 
ččerbakovo, juos gydydami ir duodami jiems negerų vais
tų, ir tokiu pat būdu jie norėję nugalabinti karo ministerį 
maršalą Vasilevskį, generalinio štabo viršininką gen. Šte- 
menko, maršalus Konevą ir Govorovą ir admirolą Lev- 
šenko.

Tarp devynių šitaip apkaltintų ir “prisipažinusių” dak
tarų buvo penki ar šeši žydai, ir Maskvos radijo prane
šimas sakė, kad tie teroristai veikę pagal instrukcijas žy
dų organizacijų Jungtinėse Valstybėse, Europoje ir Izra
elio valstybėje.

Bet užvakar Malenkovo vyriausybė paskelbė Maskvos 
“Pravdoje” pareiškimą, kad tie devyni gydytojai ir šeši 
kiti jų kolegos, apie kurių suėmimą pirmesniuose prane
šimuose nebuvo minėta, esą paleisti iš kalėjimo!

Jie buvę apkaltinti neteisingai. Jų prisipažinimai buvę 
išgauti neleistinomis tardymo priemonėmis. Jų kaltinto
jai ir tardytojai, kurie privertė juos “prisipažinti”, esą 
suareštuoti ir traukiami kriminalinėn atsakomybėn. Mo
ters gydytojos Timašuk, kuri buvo, apdovanota Lenino or
dinu už daktarų įskundimą, tas ordinas tapo atšauktas.

Valdžios pareiškimas “Pravdoje” sako, kad visų ap
kaltintųjų asmenų nekaltybė tapo pilnai įrodyta.

Kas gi tenai atsitiko, kad asmenys, kurie neseniai bu- 
vo apšaukti valdžios narių žudytojais, sąmokslininkais 
prieš Sovietų Sąjungą ir žydų pasaulio šnipų organizaci
jos agentais, dabar staiga tapo pripažinti nekaltais?

Juos buvo suėmę, apkaltinę ir privertę “prisipažinti” 
valstybės saugumo agentai, kurių vyriausias galva buvo 
Lavrenti Berija. Bet tas pats Berija ir šiandien tebėra 
saugumo viršininkas; be to, jisai yra ir vidaus reikalų mi- 
nisteris. Naujoje Kremliaus diktatūros kombinacijoje Be
rija užima antrą vietą, po Malenkovo.

Kokia galėjo būti priežastis, kad tie žydai “daktarai 
teroristai” dabar yra išteisinti? Viena priežastis, gal būt, 
yra ta, kad dabar, kai Malenkovas stengiasi parodyti sa
vo “taikingumą” Vakarams, Kremliui būtų labai nepa
togu nešti daktarų bylą į viešąjį teismą ir tęsti prieš juos 
antisemitinę propagandą, kuri buvo taip triukšmingai 
pradėta sausio mėnesį.

Laisvojo pasaulio protestai, matyt, vis dėlto nepasili
ko be įtakos į sovietų politiką.

Galimas dalykas, kad daktarų “išteisinimą” padiktavo 
ir kokie nors vidaus politikos sumetimai, apie kuriuos gal 
patirsime vėliau.

Prievarta Išgauti “Prisipažinimai”
Nežiūrint kokios priežastys paskatino Kremlių paleis

ti iš kalėjimo “prisipažinusius” “daktarus teroristus”, vie-

DINGĘS MGB VIRŠININ
KAS AVVAKUMOV

Amerikos spauda, stengda
masi atspėti, kodėl buvo suim
ti ir dabar staiga “ištesint!” 15 
Maskvos daktarų, dažnai mini 
Viktorą “Abbakumovą”. Spė
jama, kad jisai galėjo būti 
“daktarų teroristų sąmokslo’’ 
sugalvotojas, ir kad Berija jo 
planą atmetė, paleisdamas ne
kaltai suimtus daktarus. Bet 
Abbakumovo vardas dingo iš 
sovietų spaudos jau pereitais 
metais.

Kas jisai?
Apie jį buvo trumpai pami

nėta “Naujienose”, š. m. kovo 
31 d. Apžvalgoje.

Rusai jo pavardę rašo Avpu- 
kumov. Jisai buvo valstybės 
saugumo ministeris (“ministr 
gosudarstvennoj bezopasnosti” 
arba MGB). Pereitų metų rug
sėjo mėnesį ta ministerija 
drauge su jos viršininku išny
ko.

Viktoras Avvakumovas buvo 
artimas Aleksandro Poskreby- 
ševo bičiulis, o pastarasis dau
giau kaip 30 metų vadovavo 
Stalino asmeniniam sekreto
riatui ir turėjo savo žinioje 
slaptus visų žymesniųjų parti
jos narių rekordus. Kai Stali
nas norėdavo kurį partijos šu
lą “sulikviduoti”, tai Paskreby- 
ševas ištraukdavo iš spintos su
rinktų apie tą asmenį faktų są
rašą —- ir to užtekdavo, kad ji
sai būtų diskredituotas ir pa
šalintas. Mat, visi žymesnieji 
komunistai buvo praeityje kuo 
nors susitepę: vieni politiškai, 
kiti kriminališkai, treti savo 
palaidu gyvenimu.

Stalinui mirus, Poskrcbyšev 
dingo. Kodėl, nežinia. Jo bičiu
lis Avvakumov buvo dingęs 
anksčiau. Kas jam atsitiko, taip 
pat nežinia.

Atrodo, kad Malenkovas se
niai norėjo “apsidirbti” su Po- 
skrebyševu, bet negalėjo, kol 
Stalinas buvo gyvas.

Galimas dalykas, kad Po- 
skrebyšev buvo autorius ir Ma
skvos daktarų “teroristų by
los”. Jisai yra meisteris tokiems 
žygiams. Jisai padėjo Malenko- 
vui ir Ežovui paruošti planą 
pasibaisėtinoms 1936-38 metų 
“čistkoms”, kurios sunaikino 
visą bolševikų “senąją gvardi
ją” ir tūkstančius jos šalininkų 
— valdžios pareigūnų, armijos 
vadų ir diplomatų. Berija pa
skui sulikvidavo Ežovą.

Būtų logiška manyti, kad Be
rija su Malenkovu dabar sulik
vidavo Poskrebyševą ir paleido 
iš kalėjimo jo aukas — Mas
kvos daktarus.

KAIP R. MIZARA DERGĖ 
NEKALTAI PA

SMERKTUS
Kai šių metu sausio 13 d. 

Maskva paskelbė atidengusi 
“daktarų teroristų sąmokslą”, 
civilizuoti žmonės laisvajame 
pasaulyje ėmė kelti protestus 
prieš sovietų žvalgybos užsimo
jimą nužudyti nekaltus asme
nis. Bet šios šalies komunistai, 
nedvejodami, stojo Maskvos 
žvalgybos pusėn. Kartodami 
Maskvos melus, jie smerkė ir 
dergė tuos nekaltai suimtus 
daktarus, apie kuriuos dar nė 
sovietų teismas nebuvo pada
ręs sprendimo.

Štai ką rašė “Laisvėje” (sau
sio 17 d.) vienas begėdiškiau- 
siųjų Kremliaus diktatūros gar
bintojų, Rojus Mizara:

“Tas, kas šiomis dienomis Tarybų 
Sąjungoje buvo surasta ir paskelbta, 
žiauriai sukrečia kiekviveną padorų 
(! — "N." Red.) žmogų, nežiūrint, 
km? jis begyventų.

“Gydytojų tarpe susidarė šaika, 
papirkta ir įkvėpta kitų valstybių, 
kurios tikslas buvo: nuodyti, marin
ti aukštuosius tarybinės ir kariuo
menės pareigūnus!..

“Suimti devyni vadinamieji gydy
tojai prisipažino, kad jie ‘begydyda- 
mi’, tyčia, apgalvotai numarino ščer- 
biakovą (Ščerbakovą. — "N." Red.) 
ir ždanovą, ir turėjo savo sąraše ‘nu- 
gydyti’ dar visą eilę tarybinės ar
mijos vadų, — jų tarpe maršalą Va-

“Šito pekliško dalyko, šito niek
šiško sąmokslo baisumą skaitytojas 
lengviau supras, jei mes jį ‘supa
prastinsime’...

“... Tokia gydytojų šaika, sveti
mų valstybių papirkta ir ‘inspiruo
ta’, dabar tapo atidengta Tarybų 
Sąjungoje! '

“Tuomet, kai Ždanovas mirė, atsi
menate, mūsų krašto komercinė 
spauda skelbė, kad jis esąs nunuo
dytas.

“Mes tuo netikėjome, bet pasiro
do, jog toji spauda žinojo (! — "N." 
Red.), ką rašė.

“Galimas daiktas, jog visa tai pri
vertė tarybinę vyriausybę pasiknisti 
į dalykus giliau, patyrinėti ir sužino
ti.

“Na, ir šiandien jau žinoma.”
O dabar pati sovietų valdžia 

paskelbė, kad tas visas “gydy
tojų sąmokslas” yra humbu- 
gas; kad suimtieji gydytojai 
yra visai nekalti; kad jų skun
dėja D-rė Timašuk yra mela
gė, neteisingai gavusi Lenino 
ordiną; kad daktarų “prisipa
žinimai” buvo išgauti neleisti
nomis priemonėmis; ir kad tar
dytojai, kurie juos privertė 
“prisipažinti”, yra traukiami 
kriminalinėn atsakomybėn!

Tai kur dabar stovi Mizara 
ir kiti bimbininkai, kurie pūtė 
drauge su juo į Maskvos žval
gybos dūdą?

Pasirodo, kad “komercinė 
spauda” teisingai aiškino ne 
tik Ždanovo mirtį, bet ir “gy
dytojų sąmokslą”. Ji aiškino 
teisingai ne dėl to, kad ji, kaip 
bando ją įtarti besarmatis Mi
zara, turėjusi kokių ryšių su 
Ždanovo nužudytoj ais, bet dėl 
to, kad ji supranta bolševiki
nio režimo prigimtį. Tai yra 
gengsterių valdžia.

“Nau j ienos” p akar to tin ai
įspėjo Mizarą ir jo tavorščius, 
kad jie nesiskubintų smerkti ir 
purvais drapstyti bolševikinės 
žvalgybos suimtus asmenis, kol 
nėra bešališko jų kaltės įrody
mo. Bet jokių įrodymų jie ne
laukė. Jei Maskva skelbia, kad 
suimtieji “prisipažino”, reiškia 
— jie kalti!

Akli fanatikai.

Sustiprins kovą su 
narkotikais

Dar 30 naujų policijos agen
tų bus priskirta kovai su nar
kotikais. Per praėjusias dvi sa
vaites įvykę gausūs su narkoti
kais surišti nusikaltimai, kurių 
tarpe pažymėtina vieno 18-im- 
čio nąrkc b’kų vartotojo mirtis 
nuo perdidūės dozes iv preky
bininko Silvertrust nužudymas, 
tikslu Įsiijii pinigų narkoti
kams, kelia didelio Sisiru.md- 
mo saugumo organams.

Brighton Parko 
lietuviams

Brighton Parko apylinkėje 
steigiamas Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės skyrius. Tuo rei
kalu šių metų balandžio 8 d., 
trečiadienį, 7 vai. vak. kviečia
mas pasitarimas Lietuvos Vyčių 
salėje, 2451 W. 47th St.

Pasitarime dalyvauti kviečia
mi: visų Brighton Parke vei
kiančių organizacijų valdybos, 
lietuviškųjų institucijų bei įs-
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SVARSTO BELAISVIŲ KLAUSIMĄ. — Admirolas J. C. Da

niel (kairėj), vyr. J. T. atstovas derybose su komunistais dėl 
apsikeitimo karo belaisviais, Jungt. Tautų kariuomenės stovyk
loj Musan-Ni, Korėjoje, su pulk. Willard Carlock, JT ryšininkų 
vyriausiuoju, prieš prasidėsiant atnaujintoms deryboms sergan
čiaisiais karo belaisviais apsikeisti.

Tautiečių sukeltos 
dulkės

Kiekvienų politinių ar visuo
meninių sambūrių suvažiavimai 
ar susirinkimai sukelia įvairias 
dulkes. Vienos jų karčios, akis 
graužiančios, kitos pilkutės, nie
ko dėtos, jokių pėdsakų nepa- 
liekančios ir tik smalsos dėlei 
pastebiamos. Ir kitokių dulkių 
esama.

Kovo mėnesio pradžioje bu
vusi tautiečių sąjungos konfe
rencija taip pat neapsiėjo be 
dulkių. Jas pastebėjusieji dabar 
kalba, jas aptaria ir svarsto. Kai 
kuriuos tokius nugirstus pašne
kesius čia suminčsim be pavar
džių, nes į dramblius pirštu ne
rodo.

—Tautiečių sąjungos suvažia
vimas! Toks svarbus įvykis, o 
jis praėjo vieno asmens pager
bimo šešėly, — nusiminusiai 
samprotauja vienas jaunesnių 
lame suvažiavime buvusių. — 
Suvažiavime su svečiais dalyva
vo gal arti 80 žmonių, o posė
džiuose būdavo kariais iki 30 
asmenų. Gi to politikieriaus pa
gerbimo vakarienėje gal susirin
ko koks pora šimtų svečių, 
Įskaitant ir vielos politikierius, 
— toliau Skundžiasi tas vyras.

—Politika, — atsiliepia jį nu
girdęs vienas dalyvių, — jeigu 
vienų tautiečių vardu būtu ruoš
tas pobūvis, nei vielos guber
natorius, nei jo politikieriai iš 
respublikonų tarpo nebūtų atsi
lankę, o taip pat SLA viršūnės 
viršininkai ir Balfo dablar pir
mininkaujantys nebūtų turėję 
progos atsilankyti, nes nebūtų 
buvę kaip pasiteisinti, o dabar 
kaip buvo suruoštas pagerbimas 
vieno asmens, rinkimuose pū
sis Imliojusio, tai jau kitas rei
kalas. — Vadinasi, vienas asmuo 
nušluoja visos organizacijos 
garbę, — pastebi pirmiau kal
bėjęs ir dar priduria, — taip, 
jis pagerbtas, o suvažiavime da
rydamas pranešimą, sąmonin- 

taigų vadovai ir paskiri veikėjai, 
besidomintieji geresniu lietuvių 
susiorganizavimu. Iniciatoriai 

gai, ar nesąmoningai, vengė pa
sakyti, kad tautiečių sąjungos 
veikimą pagyvino naujai atvy
kusieji tautininkai iš Lietuvos. 
Be jų dabar sąjunga būtų la
vonu.

—Ir vėl politika, — atsiliepė 
antrasis, ir pridūrė, — tautiečiai 
savo veikimą sija su respubli
konais, o respublikonų akyse 
Lietuvos tautininkų veikimas 
yra smerktinas, taigi čia su jais 
nepakeliu.

—O į valdybą kelis išrinko iš 
buvusių tautininkų, — lyg atsi
griebdamas pastebi jaunesnysis.

—Ir vėl politika. Jų neįsprau- 
si, tai ką rinksi? O išrinko tik 
gerai išsijotus, kurie Lietuvoje 
net pačių tautininkų tarpe ne
buvo žinomi. O ar pastebėjai, 
kai vienas iš buvusių Lietuvoje 
smarkių vyrų suvažiavime pra
dėjo kalbėti, visus mokyti, lai 
žilagalvius pagavo kosulys, kili 
žiovojo, ar spruko pro duris, 
tik tas kalbėjęs storžievis šito 
nepastebėjo.

—O taip, tas vyras tikrai pa
sisekimo neturėjo, — pritarė 
pirmasis.

Ir vėl kitoje vietoje senesnio 
amžiaus tautiečiai juokauja:

—Išbėgo kalbėti kai įgeltas. 
Skeryčiojo kai drugio krečia
mas, o ką jis norėjo pasakyti, 
tai taip ir nesupratau, — besi
šypsodamas sako vienas jų.

—Na, jaunuolis ir dar studen
tas, tai leistina jam skeryčiotis 
ir pamokyti . . . karėjai besi
šypsąs sako kitas.

—Mat, mes “amerikonai”, tai 
galima tokiems jauniems ant 
mūsų galvų tašyti ir kas Lietu
voj buvo nesuvirškinta, čia at- 
rajuoti, — prideda tretysis.

—Juokai, skundžiasi “Dirvos” 
nuobodžiu turiniu, o kas tuos 
paklodinius, pamokslų kupinus 
ilgus straipsnius rašo, ar ne tie 
iš tų smarkiųjų įpratusių iš po' 
kitų skvernų gyventi? — klau
sia vienas senesnių kitiems lin
guojant galvą pritariant. .

Kalbos trūksta. Visi skirstosi, 
lyg išeities nesuradę.

Bendra tautiečiu vakarienė su c
svečiais nuolaikas pataiso, nes 
čia pajunta, kad kai kam jie 
yra reikalingi.

—J. Keistas.

J. PRONSKUS

BŪTIES PASLAPTYS
12. (Tęsinys)

Kun. Henning, dabartinis Borlcy vikaras, 
gyvenąs, suprantama, toliau nuo kalbamo
sios vietos, šiuo metu rašo knygą apie Bor
lcy istoriją ir vąidenimus, ir tam darbui 
perrašinėti pasikvietė jauną poetą Turner, 
kurs gyvena bakūžėje, pastatytoje arti su
naikintosios rektorijos. Pereitą lapkričio 
men. kun. Henning diktuojant ir Turneriui 
mašinėle rašant, kai priėjo vietos, kur pa
sakyta, kad kun. Henning neliki į spiritu
alizmą, staiga lempa nuo stalo krito ant 
grindų. Ji ne krito, bet atrodė, lyg kokia 
nematoma jėga iš visų pajėgų būtų lempą 
šluote nušlavusi nuo stalo. Nė vienas tų 
dviejų vyrų nebuvo prie stalo ir lempos ne
palietė.

Galėčiau suminėti dešimtis panašių in
cidentų nuo to laiko, kai Borley rektorija 
nudegė ir nelaimingos vienuolės palaikai 
buvo palaidoti, rašo P. Tabori. Bet įdo
miausia, kad ir ta “karieta” vėl pasirodė. 
Viena senyva ponia su savo broliu vieną 
popietę atvyko prie Borley vietovės; stai

ga, pilniausioje dienos šviesoje, pamalė 
privažiuojant tą pačią “karietą” (coach), 
kurią per 80 metų labai daug žmonių yra 
matę. Karietoje kurią traukė keturi balti 
arkliai, sėdėjo kažkokie žmonės, apsiren
gę senos gadynės rūbais, ir privažiavo prie 
rektorijos vietos, išlipo. Nieko netrukus jie 
grįžo prie karietos. Ponia ir jos brolis pa
manė, kad kur nors netoli šios vietos vyk
sta kokia nors iškilmė, ir svečiai, pasiren
gę karnivalo drabužiais, atvyko vaiduok- 
linės apžiūrėti. Jiedum taip bestebint, ka
rieta pradėjo važiuoti, tik staiga jiedu pa
matė, kaip karieta pakilo į orą ir subyrėjo, 
ratai ir atskiros dalys išlakstė į visas pu
ses, ir viskas dingo. Greit po to, matyt Bor
ley baidyklės, užpuolė kleboniją, Foxearlh, 
už kokios mylios nuo Borley. Durys pradė
jo darinėtis, varpeliai skambėti, viskas 
taip, kaip būdavo Borlcy. Vaiduokliams 
pasiekus įsismaginimo, staiga žaibas tren
kė į Foxearth bažnyčios bokštą ir tuo vis
kas pasibaigė.”

Aukščiau skaitėme apie vietą, kurią “vai
duokliai” yra apgyvenę per apie 90 metų 
ir šiandien nenori išsikraustyti, nors ir pati 
vieta liko su žeme sulyginta. Žemiau pa
tieksiu iš šių melų spaudos keletą vaizde
lių, kur matyti, kad “špūkai”, bent Angli

joje, yra kasdieninis reiškinys.
“Free Press” pateikė žinutę iš L a k c n - 

heath, Anglijoj, kaip šeši Amerikos la
kūnai buvo apgyvendinti kitame tokiame 
“most haunted house in Britain”, Abbas 
Hall, 14 šimtmečio pilyje, kur, kaip legen
da skelbia, vienuolės dvasia vaikštanti, 
skambindama arfą. Lakūnai kitą rytą pra
nešė, kad jie vienuolės tai nematę, bet ke
lis kartus per naktį girdėję arfą skambi
nant ir varpelius skambant. Keturi ameri
kiečiai, miegoję viename kambaryje, buvo 
staiga prikelti apie 2 vai. naktį, “drebulio 
krečiami”.

S W i n d o n , lapkr. 19 d. Reutherio pra
nešimu du kunigai darė cgzprtus, norėda
mi išvaikyti “dvasia”, įsimetusią i II. E. 
Whitemano farmą. Vieną mėnesieną nak
tį, Whitemano sekretorius George Hood- 
less nespėjo nueiti gulti, kai į jo kambarį 
“dvasia įėjo per duris, kurios atsidarė ne

nuprantamu būdu, ir vaiduoklis priėjo prie 
mano stalo”. Jis, pasak Hoodless, dėvėjo 
apsiaustą ir skrybėlę, bet jo. veido neteko 
pamatyti, nes jis buvo atsisukus nugara. 
“Aš jam sušukau ir figūra dingo”. Po eg- 
zortų jokių vaidinimosi nebeįvykę.

L o n donas. Spec, egzorlai buvo atlai
kyti Tobbridge sanatorijoje, kur pasak ma

tronos Dorothy Chard “piktos dvasios” ap
sėdo sanatorijos palatą, baladodamosi, var
tydamos baldus ir keldamos įvairius gar
sus. Rev. Lawrence H. Waddy, atlikęs eg- 
zorlus, pareiškė, kad įėjęs į kambarį jis 
pajutęs “neapsakomos rūšies nelabo nu
jautimą”. Pa kelių dienų buvo išegzorluo- 
los net tos sanatorijos vištidės ir kiti pa
statai. “Piktos dvasios” po to pranykusios.

Londonas. Rculcrio pranešimu per 
britų televiziją ir BBC radio buvo rengia
ma transliacija iš 600 metų senos pilies 
liksiu išvilioti į viešumą ir parodyti šešiems 
milijonams anglų 14 šimtmečio dvasias, bū
tent karaliaus Edwardo III sūnų “juodąjį 
kunigaikštį” ir jauną gražuolę moterį 
Edith, kurių šešėliai per šimtmečius esą 
slampinėja pilies koridoriais. Pilies kai
mynai tvirtina, kad ta pilis “judėle juda” 
šposininkais vaiduokliais. Londono psichi
nio tyrinėjimo draugijos nariai pilyje lai
kė sargybą ir tvirtina naktį girdėję pa
slaptingus žingsnius, braižymus, stukseni
mus, garsius trankymus ir durų daužymus. 
Prie laiptų jie pamatę dviejų pėdų aukš
tumo “baltą debesinę masę”. Nebeteko už
tikti, ar ta transliacija nusisekė.

Čia paminėtina žinia iš C h i 11 i w a c k , 
Britų Kolumbijoje, Kanadoje, iš gruodžio

5 d. (CP).
Per du mėnesius nakties gilumoje girdi

si kūjų beldimai į sienas Mrs. Anna Dary
ba, ukrainietės, namuose. Smūgiai tokie 
stiprūs, kad atrodo gali namą sugriauti. 
Sykį per vieną naktį buvo baldomasi 30 
kartų. Ginkluoti kaimynai saugojo namą, 
bet vaiduoklis dirbo savo. Ponia Daryba 
tiek jau apsipratusi su savo “nuomininku”, 
kad jį apibara, sakydama “Eik šalin tu 
kvailas durniau”, ir kartais po to beldimas 
sustoja. “Aš visa drebu, ji sako, bet tai ma
no namai ir neturiu kitur kur eiti.” Rev. 
W. J. T. Clarkes sako, kad šis vaiduoklis 
yra tikras vaiduoklis. Jis yra ilgametis psi
chinio tyrinėjimo studentas ir tvirtina, kad 
čia veikia tikras “poltergeist”.

Tai yra angliška baidyklė, sako Mrs. Da
ryba, nes “ukrainiškai ji nesupranta”.

Apsireiškimai — materializacijos
Čia pereisime prie visiškai kitos rūšies 

reiškinių, kuriu pilna religinėje literatū
roje, bet nerūksta ir kitokių apystovu pa
tirtyje. Tai jau nebe “piktos dvasios” bei 
“baidyklės”, bet kažkas iš aukštesnių sfe
rų, kas verčia daryli prielaidą, kad ir tuo
se psichiniuose reiškiniuose, kaip ir gyva
me gyvenime, esama ir dorų ir nedorų, ir 
gerų ir piktų elementų.
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MIMCHENO VARGO MOKYKLOS
PAGALBOS ŠAUKSMAS

“Mūsų pievos mums žydėjo, 
ežerėliai mums liūliavo, bet at
ėjo rudenėlis, ir nukrito lapai 
klevo”, dainuoja poetas. Visi 
tai pergyvenome. Bet mes, li
kę netikrai būčiai Vokietijoje, 
tai ypatingai skaudžiai pajuto
me. Kai dar čia mūs buvo daug, 
kai mūsų vaikai tik lietuviško
je aplinkoje augo ir mokėsi, 
mūsų skaudi benamio dalis ne- 
taip buvo jaučiama. Bet kai di
džioji emigracijos banga iš
sklaidė mus į visas pasaulio 
šalis, kai likome čia, Vokieti
joje, tik menka nesveikų palie
gusių žmonių saujelė, oi kaip 
skaudžiai pajutome, kad mes 
tremtiniai, kad mes beteisiai, 
svetimųjų ujami ir nekenčia
mi.

Jums išemigravus, mūsų 
mokyklos užsidarė, o mūsų 
vargšai vaikučiai pradėjo lan
kyti vokiškas mokyklas.

To pasėkoje atsirado Vokie
tijoje Vargo mokyklos, kurios 
turi atlikti milžinišką uždavinį 
— išlaikyti lietuviškais mūsų 
vaikučius, šias mokyklas išlai
kyti — kiekvieno lietuvio šven
ta pareiga.

Jums kyla klausimas, kodėl 
mes patys negalime savo var
go mokyklų išlaikyti? Visi, kas 
sveikas, pajėgus, išemigravo. 
Tik su mažomis išimtimi^ čia 
pasiliko tie lietuviai, kurie dėl 
sveikatos negalėjo išemigruoti, 
tad beveik nėra Vokietijoje lie
tuviškos šeimos, kurioj nebūtų 
džiovininko ligonio ar kurio 
kilo paliegusio. Darbo nėra. 
Gyvenama iš jau labai kuklios 
vokiečių mokamos pašalpos. 
Kad iš tų pinigų išgyventi ne
galima, jau daug kartų buvo 
rašyta, tad nė kalbos negali bū
ti, kad patys tėvai galėtų prie 
vargo mokyklos išlaikymo pri
sidėti. O išlaidų yra: rašomoji 
medžiaga, patalpos nuoma, 
nors ir kuklus atlyginimas mo
kytojai. Bet svarbiausias punk
tas — papildomas vaikų mai
tinimas. Visiems aišku, kad 
mes savo vaikams negalime 
duoti pakankamai tokio mais
to,’kokio jų jaunas organizmas 
ir įtempiąs darbas reikalauja. 
Vaikai šešias dienas lanko vo
kiškas mokyklas, o šeštadienį 
niokosi visą dieną — prieš piet 
vokiškoje, o popiet lietuviškoje 
vargo mokykloje. Taigi dirba 
daug. Kad nepakenkus jau ir 
taip silpnai jų sveikatai, reikia 
juos ir tinkamai maitinti bei 
prižiūrėti. Bet ką vargšė moti
na gali padaryti, jei keturių as
menų šeimai maždaug gali iš
leisti maistui tik apie 2 DM į 
dieną?

Kalbėsim konkrečiais fak
tais. Mūnclieno Vargo mokyklą 
lanko 10 mokinių. Imkime juos 
iš eilės. Du pirmieji berniukai 
našlės — renlininkės vaikai, 
vienas berniukų ką tik grįžęs 
iš vaikų TB sanatorijos. Tre
čias — tėvas džiovininkas, pats 
vaikas mažakraujis, dažnai su 
temperatūra. Ketvirta — ligo
tos našlės dukra. Penkias —■ 
sveikas berniukas ir tėvai svei
ki. šeštas — vaikas labai silp
no sudėjimo, tėvas džiovinin
kas. Septinta — nervuota, ma- 
žakraujė mergytė, abu tėvai li
goniai. Aštunta — menkutė 
mergaitė, tėvas TB ligonis. De
vinta — mergaitė fiziniai svei
ka stipri, bet abu tėvai ligonys 
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ir dešimtas — išbalęs, ištysęs 
berniukas, motina TB ligonė. 
Matome, kad iš dešimt šeimų 
tik viena yra sveika fiziniai, 
bet turim pridurti, kad ši šei
ma yra dar nelaimingesnė, nes 
pairusi, ir šios šeimos kūdikis, 
dar labiau negu kiti, geros lie
tuviškos mokyklos yra reika
lingas, kad nebūtų nurašytas į 
nuostolius.

Vargo mokyklos mokytoja 
parodė didelio pasišventimo. 
3.5 mėn., iki buvo gauta patal
pa, mokė vaikus savo kamba
ryje. Ji dirba jau trečias mėnuo 
be atlyginimo. Užlaiko keturių1 
asmenų šeimą (vyras TB ligo
nis) iš mažos będarbės pašal
pos. Ir jai praverstų nors kuk
lus 2 DM atlyginimas už valan
dą.

Broliai, sesės lietuviai! Ypa
tingai kreipiamės į Jus, kurie 
esate gyvenę Mūnclieno stovy
klose — Lohengrine, Laimoje, 
Warner kareivinėse, Schleiss- 
heime — ir pačiam Mūnchenę. 
Padėkite mums mokyti mūsų 
mažuosius nors Vargo mokyk
loje. Prisidėkite prie jos išlai
kymo. Tikime visi, kad “ateis 
diena, sugrius vergijos uolos” 
ir “linksmi mes grįšim į tėvy- 
n”. Bet, Broli, Sese Lietuvi, tė
vynė pareikalaus iš mūsų at
skaitomybės už visus tuos savo 
vaikus, kurie ją užmiršo, skau
džiai kaltins visus tuos, kurie 
galėjo, bet neprisidėjo prie lie
tuvybės išlaikymo. Būkite tais 
išrinktaisiais, kurie pakelta 
galva galės žengti laisvos tėvy
nės vieškeliais.

Jūsų nemaža. Jūs žinote sun
kias mūsų gyveninio sąlygas. 
Jūsų tarpe yra daug apsukrių 
žmonių, kurie sugebėjote su
kurti sau stiprų materialinį pa
grindą. Neapleiskite čia liku
sių tautiečių. Tapkite mūsų 
Vargo mokyklos mokinių rė
mėjais, skirdami ar surinkda
mi vienam vaikui kiekvieną 
mėnesį po 10 dolerių, kurių pa
kaks kukliems vargo mokyklos 
reikalams ir papildomam vai
ku maitinimui, c

Mes laukiame Jūsų paramos. 
Neapvilkite mus ir kenčiančios 
tėvynės.

Mancheno Vargo Mokyk
lėlės Vaikų Tėvai.

1953.IV.2
Mūnclicn.

—o—
Buvo Mūnclieno lietuviai 

tremtiniai! Negi iš 2,000 buvu
sių mūneheniečių niekas ne
prisimins Mūnclieno Vargo Mo
kyklos? 10 būrelių po 10 pasi
šventusių žmonių, kurie sutik
tų pastovia mėnesine auka 
remti Mūnclieno vaikučius, šia 
problema išspręstų. Geradariai 
nuoširdžiai prašomi siųsti au
kas Mūnclieno Vargo Mokyk
lai per:
United Lithuanian Relief Fluid 

of America, Inc.
105 Grand St., B’klyn 11, N. Y.

“NAUJLE.NŲ”
PAVASARINIS

VAKARAS
1953 me balandžio 12 d,

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So, Kedzie Ave.

Programoje:
“GYVIEJI NUMIRĖLIAI”
Pradžia 3:30 vai. po pietų

Sockford, į Ill.
Įvairios žinios

—Mūsų biznieriai ponai šir- 
vinskai išskrido į Kaliforniją 
pasikaitinti saulėje bei tuo pa
čiu metu padaryti staigmeną 
savo dukrelei Onutei, žada kuri 
laiką Kalifornijoje pasisvečiuoti.

—Ligos pradėjo mūsų lietu
vius kamuoti. SLĄ 77 kuopos 
narė Tamošaitienė jau kuris lai
kas kaip serga. Jai buvo pada
ryta operacija. Tikėtasi, kad po 
operacijos greit pasveiks, bet 
tos viltys neišsipildė: ji vis dar 
negali nuo ligos atsipalaiduoti 
ir sunkiai tebeserga.

Sunkai serga ir ponia Saba
liauskienė. Bus reikalinga ir jai 
operaciją daryti. Reikia tikėtis, 
kad po operacijos ji pradės grei
čiau taisytis.

Ponas Paniuškis, pasižymėjęs 
Wisconsino ūkininkas, kuris at
sikraustė gyventi į Rockfordą, 
jau greit bus metai kaip serga. 
Prieš kiek laiko jam buvo pa
daryta trečia operacija. Dabar

f
Si<Y and SEA ARE calm. But alert American Navy 
men stand at the ready as the sun rises over the 
Korean coast. It is their responsibility to pro
tect not only the troops on the- shore but you 
far away at home.

The job these men are doing is a constant and continuing 
job of maintaining America’s military strength. The job you 
are doing at home is equally important and equally constant 
—that of maintaining our country’s economic strength. You 
are doing it, you know, if you are investing regularly in 
United States Savings Bonds.

For it is only when you have financial security that your 
country is economically strong.

AAre you onė of the 43 million good, thrifty Americans who 
invest in Bonds regularly through the Payroll Savings Plan?

You decide just how much you want to save ... as little as 
25c a week or as much as you like . . . and each payday the 
amount is automatically saved out of your paycheck and put 
into interest-earning United States Savings Bonds. You’ll 
be amazed—and thrilled—at how fast your savings grow! So 
join the Payroll Savings Plan where you work. Or the Bond- 
A-Month Plan where you bank.

i-------------- ‘---------------
Here’s how E BondsI ”* t ' * s " 

now earn more money for you!

Now safe, sure U. S. Series E Savings Bonds pay an even 
better return than ever before . . . thanks to 3 brand new 
money-earning features announced by the U. S. Treasury.

1 Now every Series E Bond you get begins earning 
interest after only 6 months, It earns 3%, compounded 
semiannually, when held to maturity,
2 Every Series E Bond you own can now go on earning 
interest for 10 more years after it reaches the original 
maturity date.
3 All maturing E Bonds automatically earn interest at 
the new, higher rate (average, 3% compounded semi
annually) for 10 more years.

Start now! Invest more savings in better-paying Series E 
Bonds—through the Payroll Savings Plan where you work 
or the Bond-A-Month Plan where you- bank!

Peace is for the strong! For peace and prosperity 

invest in U. S. Savings Bonds

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury 
Department thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and

s

tiniu laiku jis guli ligoninėje, 
bet tikisi, jog netrukus pasiseks 
ligą nugalėti.

Ponas Vaitiekūnas, naujai at
vykęs lietuvis, jau metai laiko 
kaip nesveikauja. Besigydyda
mas ir patekęs i ligoninę, jis 
išleido visas savo santaupas. O 
kadangi ligos visvien nenuga
lėjo, tai teko perkelti Į kauntės 
ligoninę, kur jį lanko ponai Sa
vickai ir kili jo draugai. Kultū
ros klubo nariai Kalėdų proga 
surinko jam $15.00 cigaretėms. 
Ralfo skyriaus susirinkime irgi 
buvo surinkta septyni doleriai.

Neseniai turėjo vykti i sana
toriją ponia. Mažiulicnė, nauja
kurė. Surasta, kad su jos plau
čiais kažkas netvarkoje. Jaučia
si neblogai, bet sanatorijoje tu
rės kuri laiką praleisti, kol liga 
bus visiškai nugalėta. Ponia Ma- 
žiulienč visai neseniai buvo ište
kėjusi. Draugai ir pažįstami ją 
apsčiai lanko.

Visiems ligoniams linkiu kaip 
galima greičiau sustiprėti ir pa
sveikti. —žvalgas.

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1953 m.

Valdybos
LIET. KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1953 METŲ VALDYBA:

A. Valonis, pirm., 5671 So. Nor
mal Ave., tel. WE 6-0211; F. Ja- 
kavičia, vicepirm., 3531 W. 5 th 
Ave., tel. SA 2-4985; M. Krasauc- 
kas, nutar. rast., 919 W. 33rd Pl.;
B. Shotas, fin. rast., 7140 S. Cali
fornia Ave., tel. HE 4-1135; F. 
Mickas, kasierius, 4641 Archer 
Ave., tel. LA 3-9066; J. Simona- 
vičius, kasos glob., 4531 So. Ca
lifornia Ave., tel. LA 3-9726; J. 
Gurždas, kontr. rast., 3944 South 
Rockwell St.; V. Balsis, maršalka, 
A. F. Wells, advokatas-patarėjas, 
69 W. Washington, tel. FI 6-2282; 
Dr. M. T. Strikol, daktaras kvotė
jas, 4645 So. Ashland Ave., tel 
YA 7-4787.

TEISYBĖS MYLĖTOJU DRAU
GYSTĖS 1953 METŲ VALDYBA:

Joe Balcunas pirm., 7153 b. bac 
ramento Ave., tel. GR 6-5078 
P. Kenutis vicepitm.; A. Kaula 
kis nut. rast., 3247 Emerald Ave 
tel. CA 5-3016; Felix Kasper fin 
rast., 3534 S. Lowe Ave.; Franl 
Bakutis ižd. ir ligonių prižiūrėto 
jas, 2603 W. 69th St. HE 4-4638 
S. Stanevičia kontr. rast.; J. An 
tanaitis iždo globėjas; J. Stumb 
ris maršalka; Dr. J. P. Poška dak 
taras kvotėjas. Susirinkimai yra 
kiekvieną mėnesį antrą sekma 
dienį 1 vai. po pietų Lietuviu 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted Si 
Nariai priimami vyrai ir motery; 
nuo 18 iki 50 metu.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU 
BO 1953 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S 
Rockwell St., te], LA 3 0833; Mi 
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So 
Artesian, tel. PR 6-9337; Ale> 
Kvedaras nutarimų rašt., 4246 S 
Maplewood Ave.; Joseph Bložy: 
turto rašt., 3938 W. 63rd Place, 
tol. RE 5-2562; William Lankaus 
kas iždininkas, 3442 South Lowe 
Ave., tel. YA 7-2921; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street. Susirinkimai įvyksta kas 
pirmą nedėldienį kiekvieno mė
nesio 2 vai. po pietų, svetainėje 
Vainutas Klub, 4258 So. Maple
wood Ave. Vyrai ir moterys pri
imami lygiomis teisėmis.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 1953 
METŲ VALDYBA: Pirm. W. Kris

tian, 3238 W. 110th Street, tel.: 
CE 3-5635; Vicepirm. F. Povilai
tis, 9328 So. Rhodes Ave., tel. 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. OL 2-8243; fin. rašt. A. 
Grincevich, 8036 S. Yale Ave., tel. 
ST 3-3316; ižd. Mrs. Adela Bur
ba, 5847 So. Blackstone Ave., tel. 
DO 3-5165; kasos globėjas A. Jo
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183; korespondentas J. Bala- 
kas, 1414 So. 49th Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. TO 3-8534; maršalka Mrs. 
A. Povilaitis, 9328 Rhodes Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtą nedėldienį kiekvieno mė
nesio Vengeliausko- svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po 
pietų.

MORNING STAR KLUBO 1953 M. 
VALDYBA: Stanley Jacobs, pirm..

2059 Pierce Ave., Chicago 22, tel. 
HU 6-0324; John Benekaitis, vi
cepirm.; 3724 N. Sheffield Ave., 
tel. LA 5-8216; A. Walskis, nutar. 
rašt., 3259 Pierce Ave., tel. AL 
2-0239: Stanley Buneckis, finansų 
raštininkas, 2309 No. Springfield 
Ave.; John Draugelis, kasininkas, 
1701 N. Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; 
John Radišauskas, kontrlės rašt., 
2019 W. Pierce, Chicago 22; Sylva 
Vaškelis, iždo glob., 3308 Ever
green Ave.; Kaz. Vikaniš, maršal
ka, 2938 N. Melvina Ave., tel. 
NA 2-1037. Susirinkimai įvyksta 
pirmą ketvirtadienį kiekvieno mė
nesio, 3600 W. North Ave., Chica
go, Illinois.

DRAUGYSTĖS SUSIVIENIJIMO 
BROLIU IR SESERŲ LIETUVIŲ 
1953 METŲ VALDYBA: Pirminin

kas A. Žalagenas, 129th ir State 
Rd., Lemont, Ill.; vice pirm. A. 
Barsčius, 3014 W. 40th St.; fin. 
rašt. G. Jakubauskas, 3242 So. 
Emerald Ave.; nut. rašt. W. Pan- 
kauskas, 1820 Canalport Ave., CA 
6-5388; kasierius S. Tarkauskas, 
1907 So. Ruble St., TA 9-1245; 
kontr. rašt. W. Vinslovas, 714 W. 
31st St.; kasos globėjai: O. Slau- 
sgalvienė ir M. Sinkevičienė. Su
sirinkimai įvyksta- kas 1 antrą ne
dėldienį kiekvieno mėneso 1 vai. 
po pietų Dievo Ąpveizdos parap. 
svetainėje.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1953 METAMS: Stepo

nas Narkis pirmininkas, 4353 So. 
Talman Ave., tel. VI 7-1279; Nel
lie Wilcop pirmin. pagelbininkė, 
4443 So. Rockwell St., tel. YA 7- 
4472; Juozas Baličas- nut. rašt., 
1112 W. 18th Pl.; Paul J. Petrai
tis fin. rašt., 812 W. 33rd St., tel. 
CAlumet 5-9191; Mrs. Adelė Bur
ba iždininkė, 6328 So. Eggleston 
Ave. ,tel. DO _3-5165; Antanas 
Jonikas kontrolės rašt., 2617 W. 
43rd St., tel. YA 7-8183; Konstan
cija Juška maršalka, 4443 South 
Rockwell St.; Steponas Narkis, 
korespondentas. Susirinkimai šau
kiami kas trečią trečiadienį po 
pirmos kiekvieno mėnesio 7:30 v. 
vakare Hollywood svetainėje, 
2417 West 43rd St.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1953 
METAMS: Pirmininkas Petras Kur- 

zikauskas, 10634 S. Indiana Avė.; 
vicepirm. Matilda Barniškis, 9424 
So. Burnside Ave.; vicepirm. Joa
chim Pivorunas, 22 E. 101st_ PI.: 
sekretorius Jozefą Lenkszienė, 20 
W. 107th St.; finansų rašt. Julius 
Kudoba, 214 W. 107th PI.; kasi
ninkas Kazimieras Rubinas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; kasos globė
jas Adomas Drangelis, 349 West 
108th PL; kasos globėjas Jonas 
Labzentis, 10826 S. Wabash Ave.; 
maršalka Juozas Zikas, 10806 So. 
Wabash Ave.; korespondentas B. 
Barniškis, 9424 So. Burnside Av. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
antradienį (utarninką) kiekvieno 
mėnesio parapijos svetainėje,

1 10806 So. Wabash Ave.

SLA 301 KUOPA: James Tarulis, 
pirm., 1438 So. 50th Ct.; C. Genis, 
iždin., 1611 So. 49th Ct.; J. cini
kas, nutar. sekretorius.

DRAUGYSTĖ LIETUVOS KAREI
VIŲ: D. Takažauskas, pirm.,, 1336

So. 48th Ct.; K. Andrijauskas, iž
dininkas, 1430 So. 48th Ct.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt., 1330 S. 49th 
Avė. Susirinkimai Liberty svet., 
kiekvieno mėnesio trečią sekma
dienį.

KULTŪROS DRAUGIJA, Chicagos 
Lietuvių Draugijos Skyrius: K. P. 
Deveikis, pirm., 1330 S. 49th Avė.; 
K. Jakubka, sekr.-iždininkas, 1806 
So. 51st Ct.; J. Areška, nutarimii 
sekret., 1328 S. 50th Avė. Susi
rinkimai Skadausko svet., 1500 S. 
49th Avė. kiekvieno mėn. trečią 
ketvirtadienį.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB VALDYBA 1953 
METAMS: Karolis Alekslūnas, pir

mininkas, 3338 W. 63rd St., tel. 
HE 4-3926; Victorija Staniulis, 
pirmininko pagelb., 4692 S. Fair 
fie d; Mrs Anna Radžius, nutari
mų rašt., 3520 So. Rockwell, tel. 
VI 7-4167; G. Daraška, turtų raš' . 
2714 So. Emerald, tel.: VI 2-4789 
J. Bložis, korespondentas, 393' 
W 63rd PI., tel. RE 5-2562. Su
sirinkimai įvyksta kas antra tre- 
čiad enį kiekvieną mėnesį, Holly
wood Inn svet., 2417 W. 43rd St

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1953 
METAMS: Pirm. P. Kurzikauskas.

10634 So. Indiana Avė.; vicepirm. 
J. Klonis, 8858 Sc. Cottage Grove 
Ave., finansų rašt. ir organizato
rius A. Laurutar.as, 10530 -S. In
diana Avė.; nutar. rašt. P. Ku
činskas, 5 W. I12th PI.; kasinin 
kas E. Snarskis, 610 E. 83th St. 
kasos globėja M. Bartu is, 627 E 
89th Place; kasos glob. A. Klo
nis, 8858 So. Cottage Grove Av. 
maršalka T. Ba’išau&kas, 515 E. 
91st Place; daktaras-kvotėjas Dr. 
Makaras, 11750 So. Parnell Av°. 
korespondentas E. Vilkas, 11600 
So. Lafayette Ave.

CHICAGOS LIETUVIU SPORTO 
KLUBO PERKŪNO VALDYBA 
1953 METAMS: pirminir.kas Liuda: 

Kri.ūčiūnai, 2592 W. 45to Pace. 
Chicago, Ill.; vicepirm. Jonas Per 
kūnas, 5708 So. Carpenter Street 
Chicago, Ill.; šekr. Eleonora B? 
bianskeite, 2123 W. Marque te Rd. 
Chicago, Ill.; reikalų vedėjas Ed 
vardas Šulaitis, 1330 S. 51st Ave.. 
Cicero, Hi., tel. OLympi? 2-4992 
iždin. Aleksas Kikilas, 8841 Sc 
Paulina St., Chicago, 111.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJA 
APŠVIETA 1953 METŲ VALDYBA 

yra tokia: Marie Zolpienė pirmi
ninkė, 3554 So. Halsted St., Chi
cago (9), tel. YA 7-2576; Stasė 
Silickienė, vicepirmininkė, 7131 S. 
Normai Avė. (21); Sophia Pu- 
niškienė, protokolų raštininkė, 
2605 W. 43rd St. (32), LA 3-9623; 
Magdalena Visčiulienė, finansų 
rašt., 4118 N. Ottawa Ave. (34): 
Anastazija Valančienė, iždininkė, 
.5702 So. Emerald Ave. (21); Ma
rle Endziulienė, iždo globėja, 
5610 So. Maplewood Ave. (29); 
Magdalena Petravičienė, tvarkda
rė, ( 4034 So. Artesian Ave. (32); 
Pearl Kulešienė, ligoniu lankyto
ja, 941 W. 33rd St. (8); Ona Wai- 
nauskienė, ligonių lankytoja, 3249 
So. Green St. (8). Lietuvių Mo
terų Draugijos Apšvietos susirin
kimai įvyksta kas antrą antradie-1 
dienį Sandaros svet., 840 West 
33rd St. 8 vai. vakare.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKU BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1953 METAMS: Pranas 

Diksas pirm., 3341 Lituanica Avė. 
YA 7-8573; A. Šimkus, vicepirm.;
A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 Eme
rald Ave., CA 5-3016; Thomas 
S. Janulis, fin. rašt., 3430 S. Mor
gan St., YA 7-4863; S. Rumchiks, 
iždininkas, 3317 S. Lituanica Av.; 
J. Daraška, iždo globėjas; J. Stum- 
bris, maršalka; K. Gugis, advoka
tas 3323 S. Halsted St., YA 7-0818. 
Susirinkimai šaukiami kiekvie
no mėnesio antrą antradienį, Chi
cagos Liet. Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vakare.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1953 METAMS: Pirmininkas John

B. Benekaitis, 3724 N. Sheffield 
Ave., tel. LA 5-8216; vicepirm. 
John Sudeikis, 3037 No. Lsramie 
Ave., tel. MU 5-8450; prot. rašt. 
Anton Lungevicz, 1814 Waban- 
sia Ave., tel. HU 6-2285; fin.•rašt. 
Stanley Buneckis, 2309 N. Spring
field Ave., tel. AL 2-1522; kasie
rius Paul Milaševičius, 4207 No. 
Linder Ave., tel. PA 5-0256; mar
šalka Anton Kuprevicz, 5431 W. 
Drummond PI. Klubo susirinki
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 3600 W. North 
Ave.

GARFIELD PARKO LIETUVIU 
PAŠALPOS KLUBO VALDYBA 
1953 METAMS: Pirm. Frank Sta- 

nionis, 3950 V/. Gladys St.; pirm, 
pagelb. Jonas Jasinskas, 4300 W. 
End Ave.; pret. rašt. Mary Me- 
dalinskienė, 233 So. Central Avė.; 
fin. rašt. Kazys Katallo, 4676 
West End Ave.; kontr. rašt. Mar
tin Tilindis, 328 S. Artison Avė. 
kasierius Juozapas Bruchus, 4159 
W. Adams; globėjas Jonas Mos- 
sas, 5638 So. Kildare Ave.; glob', 
pagelb. Ladigas, Cicero; koresp. 
J. J. Pranckas, 1645 So. Califor
nia Blvd.

MARQUETTE PARK NAMU SA
VININKŲ ORGANIZACIJOS VAL
DYBA 1953 METAMS: Pirm. Juo

zapas Balčiūnas, 7153 So. Sacra
mento, ph. GR 6-5078; vicepirm. 
Antanas Stankus, 7229 So. Fair- 
field Ave., tel. WA 5-3972; nutar. 
rašt.. Frank Bakutis, 2603 W. 69th 
St., tel. HE 4-4638; finansų rašt. 
Petras Kenutis, 5015 W. Quinsy 
St., tel. CO 1-5270; apekunas ka
sos Antanas Reman, 6644 So. Tal
man Ave., tel. WA 5-6381; iždi
ninkas Dominikas Brede’is, 6751 
So. Camobell Av.; maršalka Alek
sandras Dulčius, 6404 S. Campbell 
Ave. • koresoondentas Ona Švir- 
mickas, 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290. Direktoriai: Petras 
Yasius, 6123 S. Troy St., tel. PR 
6-1217; Jones Butkus, 6549 South 
California Ave. tel. GR 6-8606■ 
Ona Švirmickas, 2512 W. 69th St. 
tel. HE 4-0290.

LIETUVIU RAUDONOS ROŽĖS 
KLUBAS: Ben J. Naurich, pirm.,

1446 So. 49th Ave.; A. B. Petkus, 
iždininkas, 1410 So. 50th Ave.; K. 
P. Deveikis, nutar. rašt., 1330 So. 
49th Ave. Susirinkimai Liberty 
svet. kiekvieno mėnesio pirmą 
penktadienį.

ERŽVIKO LITHUANIAN SOCIAL 
KLUBO VALDYBA 1953 METAMS

Pirm. Charles Redecki, 7210 So. 
Washtenaw Ave., HE 4-2341; vice
pirm. Louis Antanavic, 7019 So. 
California Ave., PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 South 
Rockwell St., YA 7-4472; fin. 
rašt. Bernice Zemgulis, 2535 West 
42nd St., VI 7-2879; ižd. Marie 
Redecki, 7210 S. Washtenaw Ave. 
HE 4-2341; maršalka Mrank Wis- 
mont, 4500 So. Talman Ave., VI 
7-8465. Klubo susirinkimai įvyks
ta kiekvieno .mėnesio pirmą tre
čiadienį, 7:30 vai. vakare P. Vin- 
geliausko svet., 4500 So. Talman.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGI
JOS VALDYBA 1953 METAMS:

Pirm. Anthony Valonis, 5671 So. 
Normal Blvd ; vicepirm. Juozas 
Žukauskas, 1957 West 23rd St.; 
vicepirm. Emilė Smailis, 6915 So. 
Rockwell St.; nut. rašt. Anthony 
Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto rašt. Helen Stapuchin, 2333 
West 21st Pl.; izd. William Duo
ba, 2328 W. 23rd St.; kontr. rašt. 
Stanley Zickus, 2243 So. Bell Av.; 
kontr. rašt. John Žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; ižd. glob. Alex Jos
lin, 4094 Archer Ave.; teisėjas 
Casimir Davis, 5648 So. Bishop 
maršalka Ignacas Benesiunas, 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, Ill. 
Dr. kvotėjas Steponas Biežis, 
2201 West Cermak Rd.

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIU IR 
NAŠLIUKIU DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1953 METAMS: Pir. M.

Petrauskis, 1810 So. Springfield, 
tel. CR 7-2455; vicepirm.: Mrs. 
Albina Dailidonis, 7108 So. Hals
ted St; sekret.: Mrs. Ona Manos, 
6942 Sc. Campbell Ave., GR 6- 
0435; ižd.: Mrs. Helen Wittis, 3469 
Archer Ave., YA 7-8388; iždo glo
bėjas: Ar.thony Grinceviče, 8036 
Yale Ave.; fin. sekret.: Juozapas 
Jucevičius, 2624 Montgomery St., 
LA 3-5830.

BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1953 METAMS

Pirm. Adela Burba, 6328 S. Egg
leston Ave., EN 4-9771; Vicepirm. 
Catherine LaBud^, 4336 S. Arte
sian Ave., VI 7-2184; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Zemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Josephine Burokas, 4255 
S. Rockwell St., VI 7-3170; mar
šalka Aleda Šankus, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir
tadienį 7:30 vai. vak. J. Burokų 
namuese, 4255 So. Rockwell St., 
Chicago, Ill.

^vairių nrrjuiįL geriausius KoKyoe& 

Televizijos ir Radijo- 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMA1 

iLDOinft 
yjJTCLCVISIOn 
(sales - service) 
3120S. Halsted - OA-6-6887 / «« O .. .

MM
IMion

...big-screen value!

245 square-inch picture on 21- 
inch DuMont Seifocus* tube. 
Excellent contemporary table 
model in limed oak veneers. 
Matching base on rollers, at 
slight extra cost. Famous 
DuMont quality in picture, tone 
and cabinet. No extra charges 
for full-year picture tube War
ranty, 90-day parts Warranty, or 
Federal Excise Tax.

Now you, too, con afford 

duMont 
QUALITY TELEVISION 

from$19995**

First with the Finest in Television

^Trade Mark *^Limed oak and blond 
models slightly higher.

Budrikas parduoda visų žymių iš- 
dirbysčių. Turi 3 patyrusius TV 'me
chanikus, kurie sutaiso televizijas ir 
radijas sąžiningai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CAlumet 5-7237

“Naujienose'".
pasiskelbęs — visus
hiznvjp nustelbi a
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“Jaunosios Lietuvos” 
nuopelnai

Sunku būtų rasti Chicagoje 
lietuvi, kuris nebūtų girdėjęs 
“Jaunosios Lietuvos” vardo. Bet 
gal ne visiems yra žinoma, kas 
po tuo vardu slepiasi, šios ko
respondencijos tikslas kaip tik 
ir yra arčiau supažindinti skai
tytojus su “Jaunosios Lietuvos” 
organizacija ir jos veikla.

Neseniai, gal prieš dvylika 
metų, kur nors Chicago j e susi
rinko būrelis jaunų lietuvių. Lie
tuvos žemę tuomet jau mindė 
raudonųjų okupantų kojos. Su
prato jie Lietuvos ir lietuvių 
tautos kančias ir nutarė jung
tis Į kovą už Lietuvos laisvę. Jie 
Įkūrė organizaciją ir pavadino 
ją “Jaunaja Lietuva”. Prisijun
gė prie jų ir daugiau bendra
minčių ir nuo pat Įsikūrimo die
nos visi dirba Lietuvai. Dirba 
tyliai, nelaukdami jokių rekla
mų nei gražių padėkos žodžių. 
Gal dėl šios priežasties daug 
kas organizacijos ir nepažįsta.

O darbo niekad netrūksta. Kai 
baigėsi Antrasis Pasaulinis ka
ras, tūkstančiai lietuvių vargo 
Vokietijos pabėgėlių stovyklose. 
“Jaunoji Lietuva” siuntė jiems 
siuntinius, vėliau sudarinėjo 
darbo ir buto garantijas, padė
jo naujakuriams kurtis naujoje 
tėvynėje. Visuomet aukomis ir 
darbu rėmė ir remia Amerikos 
Lietuvių Tarybą, Balfą ir kt. 
organizacijas.

Pajamų organizacija gauna 
ruošdama Įvairius pobūvius bei 
vakarėlius.

Balandžio 11 dieną, 8 vai. vak. 
P. Vengeliausko svetainėj, 4500 
So. Talman Avė., vėl įvyksta 
“Jaunosios Lietuvos” ruošiamas 
šokių vakaras. Organizacija 
kviečia visus geros valios lietu
vius, ypač jaunimą, linksmai 
praleisti šeštadienio vakarą, ir 
tuo pačiu paremti kilnų organi
zacijos darbą. Narys

Lietuvių Prekybos
Rūmų susirinkimas

Trečiadienį, balandžio 8 d. 8: 
30 vai. vakaro Dariaus ir Girė
no svetainėje, 4410 So. Western 
Avenue, įvyksta Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi
nois narių susirinkimas. Progra
moje numatyta Cook apskrities 
mokesčių Įstaigos pareigūno Mr. 
H. Gordon Bollman kalba1 apie 
nekilnojamojo turto mokesčius 
(Real Estate Tax). Dalyviai ga
lės duoti paklausimus juos do
minančiais klausimais.

Amerikos Lietuviu Tarybos 
sekretorius ir “Naujienų” dien
raščio redaktorius Dr. Pijus Gri
gaitis padarys pranešimą apie 
ALT delegacijos lankymąsi pas 
prezidentą Dwight Eisenhoweri.

Visi nariai ir jų svečiai kvie
čiami atsilankyti. Susirinkime 
galima bus jau Įsigyti pakvieti
mus Į Prekybos Rūmų 20 metų 
jubiliejinį banketą, kuris įvyks 
gegužės 17 d. Bismarck viešbu
čio svetainėje. A. B.

“Šventoji Inga” nėra 
šventa

JUOZAS ŠNIRAS IŠVAŽIUOJA 
Į HOT SPRINGS PASIGYDYTI

Oak Lawn gyventojas šniras 
paskutinėmis dienomis pajuto 
sąnarių skausmus. Gydytojas 
jam patarė išvažiuoti bent 5 sa
vaitėms. Hot Springs, Ark., jis 
rengiasi apsistoti pas seną pa
žįstamą Frank Mickų.

SPORTO KRONIKA
Chicagos lietuviai sportinin

kai, studijuojantieji Illinois Uni
versiteto Chicagos Navy Pier 
skyriuje, kovo men. 28 d. buvo 
nukeliavę į šio universiteto cen
trą Urbano j e, kur sužaidė krep
šinio ir tinklinio draugiškas 
rungtynes su ten besimokan
čiais lietuviais studentais, šei
mininkai, turėdami tokius pa
jėgius žaidėjus, kaip Zu-bkų, Dir- 
vianskį ir kt., krepšinio rungty
nėse sudorojo svečius iš Chica
gos 93:63. Tinklinio susitikime 
pergalę išplėšė chicagiečiai, įvei
kę Urbanos atstovus 2':1.

—Balandžio mėn. 7 d. Chica
gos LSK Gintaras Liet. Audito
rijoje, .3133 So. Halsted St. tu
rės klubo narių susirinkimą, 
svarbiems reikalams aptarti. 
Pradžia 7 vai. vak.

—Chicagos LSK Perkūno val
dyba, Lietuvos nepriklausomy
bės šventės proga, paskyrė 10 
dol. Lietuvos laisvinimo reika
lams.

—Jonas Perkūnas, Chicagos 
LSK Perkūno vicepirmininkas, 
neseniai susilaukė šeimos prie
auglio. Tačiau, nežiūrint šeimy
ninių rūpesčių, jis uoliai daly
vauja sportiniame veikime.

MENO PARODA
Have a Beautiful Flower Bed 

This Year*

GET YOUR BEDDING PLANTS 
AT

OLYMPIC
GREEN HOUSES

Potted Plants and Cut Flowers 
For, All Occasions

HALSTED ST. AT 201st ST. 
SKyline 4-2950 

CHICAGO HEIGHTS, ILL.

SOPHIE BARCES
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 9 vai. ryto iš stoties 
WOPA 1490 kilocycles,

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Lietuvių dailininkų meno pa
roda bus atidaryta balandžio 11 
dieną, 7 vai. vakare.

Atidarymo žodį tars Lietuvos 
konsulas p. P. Deužvardis. Prof. 
A. Varnas supažindins su tapy
tojo prof. A. Galdiko kūryba ir 
jo laimėjimais meno srityje.

Dainuos solistė I. Motiekaitie
nė, akompanuojant muzikui A. 
Kfičiunui. Be to numatomas tau
tinių šokių grupės pasirodymas, 
kuriai vadovauja p. Ralienė.

Išleistas iliustruotas dviem 
kalbom parodos katalogas.

—Parodai Ruošti Komitetas.

Pusryčiai Skid Row 
valkatoms

“Gelbėjimo Armijos” (Salva
tion Army) dėka Velykų rytą 
buvo pavaišinta apie 500 Madi
son Gatvės valkatų, kurie gar
džiavosi tipiškais Velykų ska
numynais. “Gelbėjimo Armija” 
per Velykų šventę vaikščiojo 
po visą miestą, giedodama baž
nytines giesmes, rinkdama au
kas ir verbuodama naujus na
rius.

Skaitydamas Antano Škėmos 
“Šventąją Ingą” (“Terros” ne
seniai išleista 226 psl. knyga), 
tuoj pajunti abstrakcines for
mas — atitrūkimą nuo tikro
vės, kas literatūroje nėra^retas 
dalykas. Bet eilinis knygos skai
tytojas nėra pratęs gilintis į 
tokius klausimus, kur nagrinė
jami moraliniai bei dvasiniai 
dalykai, kurių šioj A. Škėmos 
knygoje yra. Eilinis skaityto
jas domisi fiziniu, realiu pašau 
liu. Jisai gali ranka numoti ir 
pasakyti: kliedėjimas!

A. Škėma turi lakią vaizduo
tę ir stiprų ekpresionizmo jaus
mą. Juo gali daug kas susido
mėti. Gaunasi įspūdis, kad au
torius nauja rašymo forma no
rėjo sukurti savo Įsivaizduotą 
—sapno ir fantazijos — pasau
li, kuriame ieško žmogaus “be 
kūno” ir tokio žmogaus neran
da. Nes sako: “Abu pasauliai 
yra netikri: ir realusis, ir ma
no sukurtasis. Tikrame pasauly 
juodu susilietų į* vieną”.

Autorius priešpastatydamas 
klausimą, lyg laukia atsakymo: 
Ar juodu susilies? Jeigu “ne
tikrame” pasauly nieko nėra 
tikra, arba pats pasaulis yra ne
tikras, tai kas už tai kaltas? 
žmogus yra atsakingas už savo 
kūrinį. Ar žmogus gali netikėti 
tuo, ką jisai pats kuria arba 
kas yra gamtos kuriama? Ma
nyti, kad tai yra “netikras pa
saulis”, būtų absurdas. Tada 
reikėtų netikėti niekuo — nei 
Įstatymais, nei religija, nei įsi
gyvenusia tvarka, nei pats sa
vim. A. Škėma bando spręsti fi
zinio ir dvasinio pasaulio pro
blemas, atseit, etikos ir esteti
kos sintezes, kaip daro susido
mėję egzistencializmo filosifija. 
O vis dėlto nuo realiojo, pilko
jo pasaulio pabėgti nėra mums 
įmanoma. Galima tai daleisti 
tik pasąmonėje. Autoriaus silp
nybė yra ta, kad jo “sukurtasis 
pasaulis” perdaug realus, pil
kas ir kasdieniškas, o gyveni
mas juokiasi iš fantazijos.

Kaip ten bebūtų, bot skaity
damas “Šventąją Ingą” randi 
šviežių, gaivinančių minčių, 
drąsios ironijos, emocijų ir 
psichologinių išsireiškimų. ši 
knyga skaitytojo neužmigdo ir 
tai dėl to, kad intriguoja psi
chologiniai tipai: gyvena, vaikš
čioja, kalbasi “senajame pasau
lyje”. Nors sakiniai vietomis 
labai skaldomi, klaidina skai
tytoją, pasakojamo dalyko są-

DAN KURAIČIO ATSIMINIMAI
Šioje 208 puslapių knygoje autorius aprašo sąlygas, ku

rios lietuvius vertė palikti savo gimtąjį kraštą ir nuo caro 
priespaudos bėgti į laisvės šalį — Ameriką. Joje jis labai 
vaizdingai parodo tuos- vargus ir neteisybes, kurias teko 
patirti mūsų senesniosios kartos ateiviams besikuriant šioje 
šalyje. Taip pat plačiai paliečia mūsų tarpusavio santykius 
ir politines kovas.

Šios įdomios knygos kaina $2.00. Ją siunčiame paštu gavę 
čekiu ar money orderiu jos kainą ir 10 et. persiuntimo iš
laidoms. Platntiojams duodame nuolaidą.

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street Chicago 8, Illinois

6527 S. Talman Avė.
Mirė 1953 m. balandžio 2 d., 

12:30 vai. po pietų, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Tauragės apskr., Upynos 
parap., Palindrėnų kaime.

Paliko nuliūdę: duktė Mel
vina, žentas Thomas McCarthy, 
2 anūkės: Elaine ir Theresa; 
sesuo Agnieška, švogeris Pran
ciškus Gestautas ir jų šeima; 
2 pusbroliai: Antanas ir Pran
ciškus Gudinskas ir jų šeimos; 
giminaitis kunigas Benediktas 
Sugintas ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave.

Antradienį, balandžio 7 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
švč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero, kapinėse.

Visi a. Jurgio Yurgaičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, Anūkės, 
Sesuo, švogeris, Pusbro
liai ir Gimines.

Laidotuvių direkt. Mažeika 
ir Evans. REpublic 7-8600.
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yoka nutrūksta, bet greit įsi
jungia naujos scenos, nauji 
žmonės, — lyg filme vaizdai — 
seka vaizdus ir nebepasikar lo
ja.

Knyga suskirstyta į tris dalis: 
“Saulėtos dienos”, “Apokalipti- 
nės variacijos” ir “Trys apie 
traukinį”. “Saulėtųjų dienų” 
novelę tenka laikyti geriausia 
nusisekusia, nors ji nėra “šven
tosios Ingos” vardo, šioj nove
lėj Marlynuko psichologiją au
torius labai vykusiai piešia, gal
būt, truputį perryškiai. Marty- 
nukas, kaip “herojus”, nepap
rastas vaikas, jautrus ir jaučia 
savo žmogišką buitį, bet iš bai
mės “įkiša galvą motinai į jos 
kelius”, rodos, negalėtų supras
ti, kas tarp girtų raudonarmie
čiu su “boba” daroma. O vis 
dėlto: “Martynuko nugarkauliu 
perbėga šiurpas, o kojos ir ran
kos medinės”. (60 psl.). Vilei
kis, vedos kirgize, jaučiasi lie
tuviu, ilgisi tėvynės ir nori grįž
ti, o jo žmona nori pasilikti sa
vo tėviškėj. Skaitytojas čia jau
čia dvasinių kančių išgyveni
mus ir skaudu šeimos likimą.C <-

“Apokaliptinės variacijos” 
skaitytojo neintriguoja, net ne
labai domina nei turinys, nei ti
pai. Jie atrodo dirbtiniai. Ta
čiau autorius su Chicagos mies
tu yra susipažinęs, kaip ir su 
anų dviejų novelių Europos si
tuacijose. Chicagą jisai aptrau
kia tirštom ūkanom. Dorothy 
Brown sapne skrenda i Morris
on viešbutį pas Mr. Joe Parker. 
Valkata Louis Smith tūpčioja 
aplink akmenų krūvą; “liker- 
štoriai”, žaižaruojančios vitri
nų šviesos, žaliasis tramvajus, 
beždžionė ir viskas čia mirga, 
verda kunkuliuoja, kaip dera, 
dideliame mieste. Čia geriama 
iš tuščio, valgoma—iš tuščio, 
žodžiu, pasąmonės-sapno išda
va. Neaiškūs visi tipai, permir
kę dvasinės skursnos pilkumu. 
Toli gyvenąs lietuvis ir nieko 
nežinąs apie Chicagą, perskaitęs 
“variacijas”, gali pamanyti, kad 
“toj Chicagoj iš tikrųjų, nėra 
įvairumu...” t c

“Alter IPostweg Nr. 16” ir 
“Trys apie traukinį”, autorius 
piešia intriguojančias fantazi
jas. Skaidrius pergyvena savo 
odisėją beieškodamas Ingos, 
miega kapinėse. Bėga nuo vo
kietuko, kai šis Įtaria jį už pa
rašymą: “Bučiuodamas mano... 
(šį .žodį praleidžiu), matysi nuo
stabius vaizdus” (176 psl.).

Knygoje yra daug korektūros 
klaidų. Kaina nepažymėta. A. 
Kurausko pieštas viršelis ir ap
lankas impozantiškas, spalvo
tas.

P. S. Neturėjau tikslo knygos 
recenzuoti ar ką išprovokuoti, 
tiktai savo Įspūdžiais dalinuosi. 
Manau, kad kiekvienas knygą 
skaitydamas įsigys gerų ir blo
gų įspūdžių. A. Škėma turi ug
nies, sarkazmo ir gyvos ekspre
sijos. —Š.

JUOZAPAS KISULIS 
Gyveno 3409 S. Union Avė.

Tel. YArds 7-0658
Mirė 1953 m. balandžio 3 d. 

10:00 vai. vakare, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Raseinių apskr., Viduk
lės parap. Amerikoj išgyveno 
A3 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
tėvų pavarde Kupstaitė, pa
gal pirmą vyrą Zalatorienė; 
duktė Helen; " du posūniai: 
Walter, marti Stella ir Anta
nas Zalatoriai; podukra Ona 
Kudia ir žentas Frank; 2 anū
kai: Frank ir Phyllis Kudia; 
pusseserė Ona Vaitkienė; 2 
pusbroliai, Jonas ir Petras 
Barčai, jų šeimos ir kitos gi
minės.

Priklausė prie American 
Legion Darius-Girėnas Post 
271; Pirmojo karo veteranas.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
S. Lituanica Avė.

Trečiadienį, balandžio 8 d. 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kąpinėse.

Visi a. a. Juozapo Kisulio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Posūniai, Po
dukra, Pusseserė, Pusbroliai, 
kiti Giminės.
.. .Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YArds 7-3401

Pensininkų eiles didėja
Jonas Raila, ilgametis Chica

gos gyventojas ir žinomas įvai
rių lietuviškų organizacijų vei
kėjas, grįžo iš “šiltų kraštų”. 
Buvo nuvažiavęs i Arkansas val
stybę, Hot Springs. Ten susiti
ko keliolika senų pažįstamų. 
Grįžo gerai pasilsėjęs ir vėl ku
pinas naujų jėgų. O tų jėgų 
jam reikia. Jis yra Rytinės 
žvaigždės Klubo, Humboldt 
Park Politikos Klubo, Baltos 
žvaigždės Pašalpos Klubo ir ki
tų organizacijų valdybų parei
gūnas.

Jonas yra labai nuoširdus 
žmogus. Chicagoje gyvena jau 
beveik 50 metų. Tai bene se
niausias lietuvis chicagietis. Jis 
puikiai prisimena tuos laikus, 
kai čia dar beveik niekas neskir- 
davo lietuvių nuo rusų ar “palio
kų”. Bet to meto lietuviams kar
tu su J. J. Ellias (Alijošium), 
kuris dirbo miesto savivaldybė
je, pavyko pralaužti pirmuosius 
ledus ir dabar visi lengvai išta
ria žodį “Lithuanian”. Prie to 
ir Jonas yra nemažai prisidėjęs. 
Pergyvenimų iš tų laikų Jonas 
turi begales, nes turėjo progų 
susitikti su daugeliu žmonių. Jis 
išdirbo 41 metus prie “strytka- 
rių”. Dabar jau antri metai yra 
išėjęs į pensiją. Turėdamas dau
giau laiko, jis daug važinėja 
(nors ne taip plačiai, kaip Dan 
Kuraitis).

Neseniai skaičiau P. čepuko 
rašinį, raginantį organizuoti 
pensininkų klubą. Tai labai vy
kęs sumanymas. Pensininkų šei
ma kasdien didėja, bet ligi šiol 
jie tūno palaidi. Vyrai, šaukime 
visuotiną, susirinkimą, o ir mo
terys prisidės!

Naujas pensininkas

ALBERTINA BARDOWSKI 
457 Herkimer St., Joliet, Ill.

Mirė 1953 m. balandžio 4 d. 
1:45 vai. ryto. Gimusi Lietu
voje. Amerikoje išgyveno 36 
metus.

Paliko nuliūdę: sūnus Jos
eph Jr., jo žmona Mary, jų 
vaikai: Jonas ir Joyce; 2 duk
terys: Alberta ir Elizabeth; 
brolis Konstantinas Žilinskis 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstamieji.

Kūnas pašarvotas Victor 
Markiewicz koplyčioje, 407 
Columbia St., Joliet, Ill.

Antradienį, balandžio 7 die
ną 9:30 vai. ryto bus lydima 
iš koplyčios į St. Mary's Car
melite parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jama St. Patrick’s kapinėse.

Visi a.' a. Albertina Bar- 
dowski giminės, draugai ir 
pažįstamieji nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti,* Anūkai, Dukte
rys, Brolis ir Gimines.

Laid. Direkt. Victor Mar
kiewicz, tel. Joliet 5035.

KLEMENSAS 
TAMAŠAUSKAS

1415 North Lockwood Ave. 
BErkshire 7-6148

Mirė 1953 m. balandžio 3 d. 
11:45 vai. vakare, sulaukęs 60 
metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Šiaulių apskr., Akmenės 
parap.„ Šiauliukų kaime.

Amerikoj išgyveno 40 metų
Paliko nuliūdę: sesuo Bes

sie Leonas; jos vaikai Anna 
Montvid, sūnus Ted Leonas, 
jo žmona Dorothy. Lietuvoje 
liko brolis Domininkas su šei
ma ir sesuo Morta.

Kūnas pašarvotas Juliaus 
Liulevičiaus koplyčioje, 4348 
So. California Ave.

Antradienį, balandžio 7 d. 
1:30 vai. po pietų bus laido
jamas Lietuvių Tautinėse ka
pinėse.

Visi a a Klemenso Tama
šausko giminės, draugai ir 
Pažįstamieji nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: į.
Sesuo, Sesers Vaikai, Sūnus 
ir Giminės.

Laid. Direkt. Julius Liule- 
vičius, tel. LAfayette 3-3572.

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS
HAymarket 1-6100

G U Ž A U S K U 
BEVERLY HILLS G .Ė LIN Y ČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G E L 1 N 1 N K A »
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio vak ndojt 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti i

ROY R. PETRO (Putramentas) į 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

I A1J F18/10 Siunčiam Gėles LUvEIKIa
Dalis 

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
A '3

1
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOsFmIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 

...

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE 
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003
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PREMIJŲ SUSILAUKUS
Nepriklausomos Lietuvos lai

kais buvo pagerbiami rašytojai 
už jų veikalus premijomis. Tai 
buvo gražus paprotys, ragines, 
net įgalinęs, kurti. Premijoms 
lėšas skirdavo leidyklos, orga
nizacijos ir net valstybės iždas.

Po karo ši tradicija vakaruo
se atsidūrusiu lietuviu tremti
nių buvo atgaivinta. Su nema
ža pompa būdavo įteikiamos 
apverktino dydžio (nuo 3 iki 5 
pakučių amerikoniškų cigare
čių kainos) premijos. Kartais 
kitoji jų ir neišvysdavo dienos 
šviesos, vienas nužiūrėtasis lik
davo be laurų, — kaip buvo su 
“Patria”, — bet vistik jos buvo 
šis tas: paįvairindavo pilką 
tremties buitį. Autoriui garbė 
tikrai likdavo, suvažiavę pa-
keldavo nuotaikas, prisiminda
vo didingą praeitį. Ir tai buvo 
gerai.

Lietuvos valstybės vaidmenį 
pasiėmė tremty LRD. Jos ski
riama premija turėjo reikšti 
aukščiausį laurų vainiką, ka
daise teiktą pačios valstybės. 
Visa atrodė gera ir gražu. Bū
dami lageriuose, jei ir pamur
mėdavo vienas kitas dėl šališ
kumo skiriant premijas; — bet 
dėl poros pakelių cigarečių ar 
buvo verta kelti triukšmą.

Prisiglaudus daugumai Ame
rikos žemyne, premijų dydis 
pakilo šimtais cigarečių karde
lių, kartais pasiekia iki pus
antro tūkstančio žalių lapų. At
rodytų, kad verta dėl lokių su
mų ir rašytojams pasitempti. 
Bet štai vėl nelaimė: skyrimo 
komisiją apsėdo sroviškumo 
bacilos, kurios' baigia sugrauž
ti jos pasitikėjimą visuomenė
je: nepajėgia ji išlaikyti tinka
mo paskirties orumo.

Bene didžiausias ermyderis 
viešai kilo aplenkus V. Krėvę 
ir įvertinus A. Vaičiulaičio re
portažus. Po to buvo tikėta, 
kad susipras, pasitaisys, bet 
kur tau ... Vėliau į tai niekas 
ir nebereagavo: iš anksto gali
ma žinoti, kur nuslys premija. 
Tas pats visuomenės abejingu
mas, nereagavimas parodo, 
kaip mažai vertina komisijos 
ir laureatu darbus. Bet ar tai 
išeina į naudą mūsų literatū
rai, bendram tautos reikalui?

Jei LRD nebūtų pasiėmusi 
valstybinės premijos tęstinu
mo, neskelbtų ją šios draugijos 
vardu teikią, kuri, reikia ma
nyti, nesusidaro iš vienos sro
vės rašytojų, apima visą tau
tą, viskas būtų tvarkoje. Jei 
premijai lėšas suaukoja kata
likų kunigai, davatkėlės, šiaip 
karšti katalikai, kas gali ką pri
kišti, jei loki premija yra pa
skiriama už RK religinio turi
nio knygą, kad ir maldaknygę 
ar gadžinkas? Niekas. Tai bū- 
tų gražu ir tvarkoje. Kai LRD 
sudarytoji premijoms komisija 
vis tame pat katalikiškame ve
žimėly važiuoja, ir, lyg nuo kal
no įsibėgėjusios rogutės vis į 
savo kiemelį — šventorių lik 
pataiko, kažkas jau nelaip. Vi
suomenė ir prie to priprato: ki
taip ir būti negali — šių žmo
nių reagavimai vistiek nevei- c o
kia. Daug kas iš anksto ir šie- 
♦met sakė, kad premijos teks ... 
Tik negalėjo suprasti LRD “pa
liepimo” kiekvieno tais metais 
išleisto veikalo komisijai pri
siųsti po 5 egz., kodėl neužtek
tų vieno? Perskaičius liktų 
LRD knygynėly. Dabar išeina, 
lyg komisijos nariai nori vel
tui gauti leidinius savo biblio- o

tekoms ...
Atrodytų, kad tų knygų buvo 

suplaukę nemažoka, buvo iš ko 
pasirinkti premijai. Bet teko 
išsižioti perskaičius, kad pre
mija skirta už “Gintariniai var
tai”. Nors gražiu rūbeliu apvil
ko sprendimą, kad skirta už 
“originalų stilių ir lietuvišką 
koloritą”, bet vistik tenka su
abejoti tų trijų komisijos na
rių Šventosios Dvasios jiems 
teikiama tiesos pažinimo do
vana.

Aš nenoriu recenzuoti N. 
Mazalaitės knygos “Gintariniai 
vartai”, bet negalėdamas pa
kęsti mirtinos tylos, tos visuo
menės apatijos, kuri reiškiasi 
spaudoje paskelbus sprendi
mą, esu priverstas pasakyti

no j e legendoje; daugiau nei 
stabmeldiškosios Graikijos 
“Slaptybių” ar “Orfeizmo” ti
kėjimų sektose. Vietomis pa
mokslaujama viduramžių te
momis, asketizmu, — sielų per
kėlimu iš skaistyklos į dangų 
perkeliant bobinčiuje pagalėlį 
iš vienos vietos į kitą; — pa- 
vyzdžiu statoma davatka (Ke
lionė į Lurdą), kuri perskaičiu
si apie stebuklą Lurde (42 p.), 
pagauta ekstazės nebenori nei 
muzikos klausytis (ar su mu
zika negarbinamas Dievas?), 
nei šokti; nukrypstama net į 
slabmeldybę, h ereziją (Istori
ja apie koplytėlę), kur medžio 
gabalas sudievinamas, dėl jo 
žmogus stato gyvybę į pavojų. 
Įdomu, ar GV būtų aprobavęs 
koksai vyskupas Lietuvoje, 
kaip tinkančią katalikui skai
tyti, be pataisų? Po to tenka

bent porą žodžių tiesos: atro
do, kad visi pasidarėme apa
tiški net laureatams.

Nereikia dideliu gudragalviu 
būti, kad galėtum pastebėti, 
jog N. Mazalaitės-Kruminienės 
nebėra. Sunku pasakyti prie
žastį, gal šalia trūksta Krumi- 
no. Gal būt ir ji pati tai jau
čia: GV knygos dedikacijoje jis 
minimas. Nesinorėtų kūrybos 
silpnėjimą, — tas matosi pa
skutiniuose veikaluose, — pa
teisinti jos senėjimu. Atrodytų, 
kad dabar turėtų būti patsai 
kūrybinio subrendimo laiko
tarpis. O vistik ... tenka pripa
žinti, kad “Gintariniai vartai” 
patsai silpniausias iš visų jos 
veikalų.

Prieš aptariant paskutinį tei
gimą, tenka su nusistebėjimu 
staptelti prie “Ąžuolinių du
rų”, laimėjusių novelėms skir
tą pirmą premiją. Perskaičius 
šį premijuotą rašinį, kuris nie
ko bendro neturi su N. Maza
laitės-Kruminienės stiliumi: iš
tęstas per kelias kartas; vieto
mis vos pajėgta sumegzti sie
tai, kad jis nesutrūkinėtų į at
skirus amžius; vietomis psicho
loginiai nepatikima net dalei- 
džiamoji galimybė; todėl teko 
suabejoti mano ir komisijos 
pažiūromis į vienodumą supra
timo novelės sąvokos. Aš nera
dau tame rašiny nieko noveliš- 
ko, gal klystu? liet jau N. Ma
zalaitės tikrai ten neradau, 
kirski te man galvą 1 O gal bręs
ta kitas stilius, kita asmenybė? 
Jei taip, tai “Ąžuolinės durys” 
novelė yra lik pirmi išsiblaškę 
bandymai naujame stiliuje.

Grįžkime prie “Gintarinių 
vartų”. Temos — bažnytkaimio 
klebonėlio pjamokšlinės temos, 
parapijiniai reikalai. Tie patys 
kartojasi ir kartojasi, kas pa
rodo autore išsisėmus. — Ne
galima jos GV palyginti su pir
mesnių veikalu LAI. Stilius — 
pamoksliniai biblinis.

Komisija, surašydama pre
mijos skyrimo protokolą, bus 
sumaišiusi lietuviškunlo sąvo
ką su RK Religijos. Legendos 
nuo 80 iki 100% turi Romos 
Kat. Eklezijos mokslo koloritą, 
apie kurį bus užmiršę proto
kolai! įrašyti ar sumaišę sąvo
kas. Ir taip ne kažkiek vietos 
tenka knygoje lietuviškumui. 
Yra lokių legendų, kur nieki) 
nėra lietuviško, pvz. “Gyveni
mo legenda”, veiksnias vyksta 
Kristaus Golgotos kelio laikais 
Jeruzalėje. Ką tai turi bendro 
su lietuvišku koloritu? Ištisi 
puslapiai šventraščio ištraukų ! 
Ar notai]) pat pamokslaujama 
Vokietijoje, Italijoje, Ispanijo
je, net Indijoje katalikų kuni
gų? O jau stebuklų — kiekvie-

1U8 NO.

KO KELIA SKAUSMĄ 
VISAM KŪNE

KENTĖJĘ, VARTO KIT PINKSTON’S IŠLENKIMO 
pritaikomus jūsų kojų GREITAI PAGALBAI nuo 

įlūžusių išlenkimų, pilnapėdžių kojų, kulnų 
skausmo, augulių kulnuose, iškraipytų ir 
susipinusių pirštų, silpnų išlenkimų ir rie
šų, kojų mėšlungio, gįslų išsipūtimo, blogos 
cirkuliacijos, nugaros skausmų, reumatizmo 
ir arthritis—kitų skausmų, kuriuos iššaukia 
išlenkimo negerovė. Lengvi, lankstūs, pato
gūs dėvėti su užkulnio pamušalu batai.
Specialios numažintos kainos: $25 Support 

dabar $15 — $15 Support dabar $10.
30 METU PATYRIMAS

HENRY J. PINKSTON
ARCH SUPPORT SPECIALISTAS

— Suite 1206 — CEntral 6-8692
Valandos nuo 9 ryto iki 4 po pietų

laukti, kad sekančioji N. NL 
zalaitės knyga pralenks ir ka
daise lietuvių kalba pasirodžiu
sią “Peklos knygą”.

Tuo lietuvišku koloritu, tur
būt, bus (legendoje “Karoliai”) 
samdinė mergaitė, pavogusi 
nuo pakelio koplytėlėje stovė
jusios Marijos kaklo karolius, 
davatkos tipas. 0 gal “Trys 
obuoliai” legendos šykštuolis 
(prototipas šykštuolio Skru- 
džiaus, kokio Lietuvoje sunku 
rasti) sudaro tą lietuviškąjį 
koloritą?

O juk tikrai stipriu lietuviš
ku koloritu 1952 m. buvo išlei
sta veikalų: turėjo iš ko pasi
rinkti komisija. Jų neminėsiu: 
nenoriu reklamuoti.

Kaip ten bebūtų, bet reikia 
sutikti su faktu: premija pa
skirta N. Mazalaitei už “Ginta
riniai vartai”. To jau niekas:

nėbepatai&yū. Tik Ln
ka palinkėti, ar pasiūlyti komi
sijos nariams, kad jie prieš im
dami svarstyti 1953 m. išleistų 
knygų premijavimą, pirma at
liktų dviejų savaičių rekolekci
jas, po to stipriai paprašytų 
Šventosios Dvasios malonės, ir 
pažinimo tiesos, kad be posė
džiaudami galėtų tą tiesą su
rasti. O toji tiesa, kad sulaiky
tų nuo pripažinimo premijos 
už “Peklos knygą”...

Dr. Ant Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir ’•ėmus.
Tek: YArds 7-13F1

Priima: Vakarais nuo S iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų.
Ttpč ir nnpal vnsitarima
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Tradicinis “NAUJIENŲ” va
karas balandžio 12 d. Sokolų 
salėje, 2337 S. Kedzie Avenue. 
Pradžia 3:30 vai. po pietų.

C. L. D. D.

“Naujienose” galima gauti šias knygas
ĮVAIRIOS KNYGOS

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje’ įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių .....................    $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl....................................... $2.00

Kazys Binkis—Lyrika. Musų žy
miojo poeto eilėraščių rinkinys $2.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl......,..................................  $1.50

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment. 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose............ . $7.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga. 
Novelės. 226 psl........................ $2.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. Romanas. 292 psl.......... $3.00

Česlovas Grincevičius — Vidur
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl........;...................... $1.50

August Gailit — Tomas Niperna- 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro
manas. 316 psl. ......................... $2.50

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl....................................... $4.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.00

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl........... ............  $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tvą- 
nas. 328 psl..................   $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ...............   $2.00

Jurgis Savickas — Šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta........ .................    $3.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta....... į.................................. $3.50

J. Petruitis — Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl......  $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi, j...—................    $3.00

B. Stundžia — Buriavimas ir jū
rininkystė. Daug naudingų nurody
mų vandęns sporto mėgėjams. 126 
pusi......... .................................... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi. ....... $2.50

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai. .................   $2.50

Upton Sinclair — Raistas. Pagar
sėjusi amerikiečio rašytojo apysaka 
apie lietuvių gyvenimą. 356 pus
lapių.............. ............................. $2.00

Anicetas Simutis — Pasaulio Lie
tuvių Žinynas. Informacijų apie viso 
pasaulio lietuvius, jų organizacijas 
ir profesionalus bei biznierius kny
ga. 366 puslapių ............    $5.00

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl. .... $3.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20 

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ........   $3.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai.
134 psl. 1................................. $1.50

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji prozą. Gabija, 1951 m. $1.25

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
I-II dalis ........ ,............______ _ $3.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl. ........... $1.50

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smė
lio.
Chicago, 1952 m., 221 psl....... $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl; ...............    $2.00

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol
ševikų okupuotos Lietuvos.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais............. Kaina 75c.

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. Įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir, 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .......  $2.00

Nelė Mazalaitė. Gintariniai
vartai ........................................ $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.25

Juozas Švaistas. Paskutinį kartą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis
manto laida ............................  $1.50

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................ $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .................................. $2.00

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00
A. Lalis lietuviškai angliškas ir 

angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais ..................... $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00 
Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 

rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1950 m....... ...... $4.50

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m. ...................  ...... $1.50

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ......   $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ..........  $3.00

Vytis spalvotas didelio
formato ..............     50c

Alg. Margeris J- Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl. .................  $4.00

Paer Lagerkvisf. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Ęaina .......... $2.25

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 
“Rūta” 104 psl. .....'..........  $1.00

M. Konopnicka. Pagal Instatyinus. 
Iš lenkiško vertė Pr. Siūlelis, 
158 psl...................................... $1.00

Vsevolod Garšin, Karės laukūose. 
Kareivio atsiminimai. Vertė
A. L-—lis .........................  50c.

V. G. Korolenko, Makaro sapnas, 
apysaka ...........   25c.

M. Biržiška — Lietuvių Tautos 
Kelias, 246 psl., II tomas _......  $3.00

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
.......................... ................... $2 50

L. Dovydėnas—-Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ......  -............. $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

G. A. Buerger — Barono Miunch- 
hauzeno Nuotykiai. Iliustruota.
115 psl....................................... $1.25

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

Andersono Pasakos. J. Balčikonio 
vertimas. 210 psl...... ................. $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta ................................ $3.00

Dr. J. Basanavičius — Iš gyveni
mo vėlių bei velnių. 388 puslapių, 
gražiai įrišta............................ $3.50

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis. 
224 psl. Lietuvių pasakų motyvais.

............„.............     $2.50
Juozas Švaistas — Petras Širvo- 

kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
spl...................    $2.75

Kazys Boruta — Baltaragio Ma
lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija............................ $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ............................... ;....... $1.00

Didysis Sapnininkas. Sapnų reikš
mių paaiškinimai. 186 psl...... $1.50

“Keleivio’’ kalendorius 1953 m. su 
tautiškais ir bažnytiniais vardais. 
Be te, jame yra daug įvairios me
džiagos apie Lietuvą ir įvairių pasi
skaitymų. 96 psl........................ 50c.

LSDP literatūra
Lietuvos Socialdemokratų Progra

minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ............................. 25c.

Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už
sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas .................................. 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c.

Leon Blum. Tavo kelias į Socia
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas.................................................  25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluokštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m........... ............  $1.00

Kari Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, St.uttgartas, 1949 m. 25c.

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar- 
tas, 1949 m..................................  25c.

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys .........      50c.

Rautas Kemeklis. Pasakos. Kau
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920

Tel. Virginia 7-6583
DR S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—3 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE;

Phone: R Epublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

“ DR. U Z. VEZEL’IS ~
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

metų ....................     25c.
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

Gruodžio 17 dienos perversmas.
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos

KNYGOS VAIKAMS IR 
JAUNIMUI

N. Butkienė — Velykų
pasakos .................................... $1.00

Vytė Nemunėlis. Meškiukas rud- 
nosiukas. Tinka dovanoms .... $2.00

Stepas Zobarskas. Doleris iš Pitts- 
burgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c.

Vytė Nemunėlis. “Pietų 
vėjelis .......................   $1.00

Pranas Imsrys, Vilkas meškerio- 
toj as. Eiliuota pasaka. Detmoldas, 
1946 m., 39 psl............ ..... ...... 35c.

Julius Kaupas. Daktaras Kripštu- 
kas pragare. P, Abelkio leid. $1.50

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
laukuos —................................. $1.00

L. Z. Ledėnas. Minijanas, poema- 
legenda eilėmis parašyta.
64 psl. ........................................ $1.00
■ H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa
sakojimai, komisijos leidinys,
1921 metų ........................ :....... $1.50

M. Vagner, Laukuose ir pievose, 
Šviet. Minist. knygų leidimo “Švy
turio’’ b-vės leidinys 1922 m. $1.50

Ba!ys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ....................  $2.00

Vincas Pietaris — Lapės Pasaka.
Su paveikslėliais. 1951 m. 96 spl.

............................................... $1.10
Haufo pasakos. Karavanas. J. Bal

čikonio vertimas, švietimo ministe
rijos leidinys Kaune. Išleido “Ne
munas’’ .......................   $1,50

Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Va
lančiaus apsakymai jaunimui. 160 
psl............................................... $1.80

VADOVĖLIAI
J. Murka. Vaikų Darbymečiui, I 

dalis. Pirmajam pradžios mokyklos 
skyriui .......................................  $1.00

J. Murka. II dalis. Gimtinės 
mokslui  ...................   $1.00

J. Murka.- Lietuvių kalbos vado
vėlis III ir IV kalbos mokslo 
laips......................  1..........  $1.00

Jonas Ilgūnas. Komercijos aritme
tikos vadovėlis ............ ‘.......... $1.00

POEZIJA
J. Augustaitytė-Vaičiūnienė. 

žvaigždėtos naktys. Poezija. 
Chicago, 1952. 126 psl............. $1.00

A. Giedraitis. Dainos apie 
laisvę .........   75c.

P. Orintaitė. Šulinys Sodyboj
................     $1.50

P. Orintaitė. Viligailė 
legenda ........  $1.20

Henr. Radauskas. Strėlė danguje
..............................................  $2.00

A. Rūkas. Bokštai, meilė ir
buitis ...................   $1.50

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega
4 veiksmų istoriška kronika $2.50

J. Kėkštas. Ramybė man 
“Gabija” ................   80c

ŽURNALAI
“DARBAS”, kultūros ir visuome

nės žurnalas. Atskiro numerio 
kaina ............  25c.

“LIETUVA”, politikos žurnalas. 
Atskiro numerio kaina .......... 50c.

“GABIJA”, literatūros žurnalas, 
Nr. 1, 2 ir 3. Atskiro numerio 
kaina .......................... ;...........  $1.00

Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ” Administracijoje, 1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill. arba, užsisakyti paštu, prisiunčiant money orderį arba čekį užsakomų knygų sumai pri
dėjus po 10 et. už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money orderius arba čekius reikia siųsti šiuo 
adresui’

HAOJFENOS
1739 South Halsted Street Chicago 8, Ilinois

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4153
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—4 vak ir 6—8 vak vak 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v.
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, UL
Ofiso telefonas: LAfayette 3-321® 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vak: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
• 3951 WEST 63rd STREET 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tek Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI '

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, Antr. 9-1 ir 
7-9 p. p. Tree., Penkt. 10-4; šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5349 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tek ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofise tek: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnu.be 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandoj" 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien Trečiadieniais uždaryta,
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, III. 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Tek: PRospect 6-3838
Rezid. Tek: EEpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
h* pritaiko akinius.

Valandos: 9-J.2, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tek ofiso GR 6-4322. Rez. H1 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

įkyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

6439 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv

4-7 v. v. Treč,, penkt. 6-9 v. v.

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNA S 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS- Kasdiet 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai., vakare 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero 
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, APRIL 6, 1953

Telefonai: ofiso GRovehii) 6-539$ 
rezid. PRospeci 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian),

Ofiso vak: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS •

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET .

Tek: HEmlock 4-5524 *
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vak: kasdien 2—8 p. p. 

Šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhali 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vak: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tek ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vak p. p. 

Rez. 4420 SO. TALIHAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vak popiet.

Tek ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vak 

šeštadieniais 2-4 vak po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

gydytojai""

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-288® 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vak po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimą'- 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisa'š ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimierasa
MICHEL

Optometristas* - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo ki'eivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENU® 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadieni ir sekmadieni uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

DAnu.be


I IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

A. Zalpio margučiai
JAV prezidentui

Visą priešvelyKinę savaitę 
Aleksandras Žalpis, gyv. 1712 
W. 47 St.,. pašventė, bemargy- 
damas velykaičius, kurių du —• 
vieną Amerikos ereliu, o kitą 
gėlių motyvais — papuoštus 
pasiuntė JAV prezidentui Ei- 
sephoweriui ir pirmajai valsty
bės damai — “Mamie”. Alek
sandras Zalpis sakosi tikįs pre
zidento pažadams išlaisvinti 
Lietuvą bei kilus Rytų Europos 
kraštus iš bolševikų jungo ir 
pasiųsdamas margučius, noris 
jam už tai atsidėkoti.

Per 28-ris Amerikoje gyveni
mo metus Aleksandras Zalpis 
daug pasidarbavo, garsindamas 
Lietuvos vardą svetimtaučių 
tarpe, šįmet nuo darbo atlieka
mu laiku jis tiek primargino 
lietuviškais motyvais margučių, 
kad praėjusį šeštadienį galėjo 
jais gausiai apdovanoti savo 
draugus ir pažįstamus. Nepa
gailėjo jų ir “Naujienų” kolek
tyvo personalui. Aleksandro 
Zalpio sugebėjimus marginti ve
lykaičius ir ypač jų pasiuntimą 
prezidento šeimai plačiai apra
šė Chicagos spauda.

Naujas produktu 
apsaugojimo būdas

Illinojaus universiteto mik
robiologai tikisi netrukus su
rasią naują produktų apsaugo
jimo (sterilizacijos) būdą, ku
ris bus tuo naudingas, kad ne
reikės naudoti aukštos tempe
ratūros, suardainičios kaikurias 
baltyminių medžiagų maistin
gąsias dalis. Ant kelio užvedė 
juos atidengimas bakterijose 
naujojo enzymo, kuris įgalina 
bakterijas pakelti aukštesnę 
temperatūrą, negu kiti organiz
mai ir, svarbiausia, negu nesu
ardyti baltymai. Jeigu pasiseks 
minėtą enzymą sunaikinti kito
kiu būdu, tai produktų sterili
zacijos temperatūra galės būti 
daug žemesnė.

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baldai pagal užsakymą.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
Z

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENĄ!
Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

1800 So. Halsted Street Chicago 8, III.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.

E3

Surado išvogtus
paveikslus

Policijos agentai N. Michigan 
gatvėje areštavo adv. N. L Kret- 
ske ir Gus IManotelli benešan- 
čius iš automobilio praėjusių 
metų lapkričio mėnesį iš Brad- 
stown (Ky.) katalikų katedros 
išvogtus senus ir lakiai vertin
gus paveikslus. Tuos nepap
rastos vertės Vau Eyck’o, Ru
benso, Murillo ir kitų žinomų 
Europos tapytojų šedevrus at
gabeno į Ameriką 1797 m. 
Bourbonu karalius Liudvikas 
Pilypas, bėgdamas nuo revoliu
cijos ir padovanojo Bradstown 
katedrai, atsidėkodamas už 
Amerikos svetingumą. Paveiks
lai pernai lapkričio mėnesio 12 
d. buvo išpjauti iš rėmų ir su
rasti tik dabar. Chicagos Meno 
Instituto direktorius sako, kac 
išvogtų 9 paveikslų vertė siekia 
iki $675,000, bet istorine pras
me jie, iš viso, neįkainuojami. 
Iš jų pažymėtini Van Eyck’o 
“Šventosios Dvasios nužengi
mas”, Murillo “Vainikavimas”, 
Rubens’o “šv. Baltramiejaus 
nuplakipias” ir kt.

Adv. Kretske ir Gus Montelli 
savo turimus keturius paveiks
lus planavo išvežti ir parduoti. 
Kiti .5 išvogti paveikslai buvo 
surasti kitur.

Išvogė pašto ženklų 
už $100,000

Praėjusį penktadienį vagys 
išnešė iš B. F. Enelow kabineto 
nedegamos spintos pašto ženk
lų kolekcijas už $100,000, prieš 
tai iššaukę savininką į Conrad 
Hilton viešbutį, siūlydami par
duoti savus pašto ženklus. Ne
radęs sutartoje vietoje savo pa
šnekovų, B. F. Enelow sugrįžo 
į kabinetą, kurio nedegamoji 
spinta jau buvo iškraustyta. 
Ženklų kolekcijos buvo neap
draustos.

“NAUJIENŲ” 
pavasarinis 

VAKARAS
Sekmadienį, Balandžio 12 d.

Pradžia 3:30 v. po pietų

SOKOLŲ SALĖJE,
2337 So. Kedzie Avė.

i- T- - . . ■ " - ***~T~T'*‘ ' « ...... . '..... ... —

RYTOJ BALSAVIMAI CICEROJE

Kimbarkas kviečia balsuoti už lietuvius.

JADVYGA DOMAŠEVIČIŪTĖ - 
VILKAITIENĖ

Mirė 1953 m. kovo mėn. 2 d. 
Chicago j e ir palaidota Tautinė
se Kapinėse kovo 1 d.

Velionė Jadvyga Domaševi- 
čiūtė-Vilkaitienė buvo gimusi 
žemvaldžio, kurį laiką buvusio 
Panevėžio teisėjo, šeimoje. Jų 
stambus žemės ūkis rubležiavosi 
su augančiu Panevėžio miestu. 
Miesto dalis buvo pastatyta ant 
Domaševičiaus žemės. Vėliau 
broliai Domaševičiai tą ūkį tarp 
savęs pasidalino. Tas jų brolis 
buvo plačiai žinomas visuome
nės veikėjas Lietuvos Socialde
mokratų partijos įsteigėjas — 
Dr. Andrius Domaševičius. Jad
vygos tėvai augino 5 dukteris 
ir tris sūnus. Dr. A. Domaševi
čiaus šeimoje augo 2 dukterys 
ir 3 sūnūs. Augantieji vaikai 
gražiai tarp savęs sugyveno ir 
daug jaunimo patraukė. Vienų 
ir kitų namai skambėjo nuo 
jaunimo džiaugsmo ir kartais 
aistringų ginčų, kuriuos daž
niausiai sukeldavo lietuvių - 
lenkų dėl praeities ir dabarties 
ginčai. Mat, Domaševičiai savo 
kilme buvo bajorai, geri ir nuo
širdūs Lietuvos patriotai. Apy
linkės bajorija lenkiškai nusi
teikusi santykiavo su augančiu 
Domaševičių atžalynu. Jie no
rėjo jį pasukti Varšuvos link. 
Reikalas neišdegė — Domaševi
čių atžalynas jau jaunose die
nose grūdinosi lietuvybės dva
sioje, tad tokioje aplinkoje ėjo 
Jadvygos jaunystė.

Jaunose dienose Jadvygai te
ko pakelti skaudžių smūgių. 
Pirmojo pasaulinio karo veiks
mų dėliai, Jadvyga su savo tri
mis broliais ir trimis seserimis 
atsidūrė rusų f žemėj e. Jadvyga 
stojo ten žemiečių sąjungos tar
nybon ir padėjo savo jaunesnie
siems eiti Voronežo lietuvių 
gimnazijoje mokslus. Jos vy
resnioji sesuo taip pat tarnavo. 
Bolševikų revoliucijai kilus din
go be žinios visi trys jos bro
liai. Mat, jie turėjo bajorų pa
sus. Vyresnioji sesuo įstrigo ru
sų žemėje ir negalėjo sugrįžti į 
Lietuvą, ji ten sukūrė šeimos 
židinį. Pati jaunesnioji sesuo 
mirė Lietuvoje tuojau po pir
mojo pasaulinio karo. Taigi 
buvęs gražusis šeimos židinys 
skaudžiai nukentėjo, tik trys 
sesutės parvyko Lietuvon. Jad
vyga kurį laiką tarnavo Pane
vėžio Vartotojų bendrovėje, 
tvarkydama sąskaitybą. Ištekė
jusi už J. Vilkaičio persikėlė 
kartu su juo Tauragėn, čia ji 
daug pasidarbavo viduriniąja 
mokyklą steigiant ir jai įsistei
gus dėstė ne vien tik rankdar
bius, paišybą ir dailyraštį, bet 
aukštesnėse klasėse mokė są
skaitybos. Vėliau Kaune daly
vavo taip pat visuomeniniame 
gyvenime.

Pirmos bolševikų okupacijos 
metu, ji sumaniai mezgė ry
šius būsimam pogrindžio veiki
mui, nes okupantų visi su jaut
ria širdimi nekentė. Vokiečių 
okupacijos metu, kaip ir visa 
jos šeima, pasinėrė pogrindžio 
veikime. Ji vežiojo slaptąją 
spaudą į Panevėžį, Vilnių ir ki
tur. Apsukriai ji palaikė jai pa
vestus ryšius su pogrindžio vei
kėjais. Motina pasilieka motina. 
Pati rizikuodama pogrindy 
veikdama savo laisve, gal ir gy
vybe, labai sielojosi dėl savo sū
nų, dirbančių pogrindyje. Kar
tais naktimis nemiegodama, 
akis pražiūrėdama, laukė parei
nant sūnų į namus iš slaptų 
jaunimo susirinkimų ir pavestų 
jiems atlikti uždavinių. Abu sū
nūs, kaip ir jų tėvas, veikė slap
toje Lietuvos Laisvės Armijos 
organizacijoje. Bet, nors ji la
bai sielojosi dėl savo sūnų, vie
nok jiems nedraudė veikti, kar
tais net skatino juos dirbti ir 

nenusiminti. Kaip tremtyje at
sidūrė Vienoje ir čia ji nenu
leido rankų. Jos vyras, mirę 
Juozas Paknyš ir advokatas Tu
mėnas Vienoje buvo sumezgė 
ryšį *su kitų tautų čia veikian
čiu pogrindžiu, ypač glaudūs 
ryšiai buvo su ukrainiečių po
grindžio centru. Buvo daromi 
dažni sekmadieniniai susirinki
mai. Nors tokie pasitarimai bu
vo konspiracijos sumetimais 
neskaitlingi, daugiausia į juos 
ateidavo iki 10 asmenų, Jadvy
ga su vienu iš jos sūnų (kitas 
ne Vienoje gyveno) eidavo sar
gybinių pareigas. Ištisomis va
landomis dabodavo ar kam ne
reikia nesiartina į pasitarimų 
vietą. Čia pasirodžius vokiečių 
kalba labai šykščiai slaptai 
spaudai, tikriau trumpučio tu
rinio atsišaukimų lapeliams, 
Jadvyga tuojau surado ryšių, 
kur tuos atsišaukimus galima 
gauti. Visuomeninis jos veiki
mas ėjo gyva, gaja sija per visą 
jos gyvenimą. Ji buvo apdairi, 
atsargi ir bet kur nelindo. At
vykus į JAV, apsidairius, susi
pratus, susižinojus stojo nare 
į Lietuvių Moterų Apšvietos 
Draugiją. Deja, čia dėl ligos jai 
neteko plačiau pasireikšti.

Jadvygai nebuvo svetima 
spauda. Ji daug skaitė ir kartais 
žinutes laikraščiams rašė. Kai 
Chicagos vienas lenkų dienraš
tis pradėjo dedamais straips
niais visą savintis Lietuvos pra
eitį ir dalinai net neigti lietu
vių tautos buvimą, Jadvyga 
tam “dziennikui” parašė suma
nų švelniai pašiepiamą straips
nį. Redakcija jį įdėjo.

Kai kurieiųs - jo skaitytojams 
patiko. Redakcija gavo atsilie
pimų, o kilme lietuvis, lenkų 
kalba eilių rašytojas K. Vidi- 
kauskas, ta proga pašventė jai 
eilutes. Bet, Jadvyga kukli bū
dama ,niekur', nesiverždama ir 
kur reikia ir nereikia savo aš 
nekaišiodama, paprašė tų eilių 
nespausdinti.

Tų K. Vidikausko eilių, skir
tų Jadvygai, turinys maždaug 
buvo toks:

“Esi protinga Jadvyga Doma- 
ševičaitė. Mano eilių tikslas 
skirti tau gražiausias rožes ir 
lauko vainikus, nes Tavo raštas 
tikrai vertingas. Tu viešai pasa
kei kiekvienam kas yra geriau
sio, teisingiausia, kad visi žmo
nės yra lygūs ir kad turi teisę 
pagal gamtos dėsnį gyventi. Mes 
esame visi žmonės, o ne kita 
kokia substancija, net mongolas 
ar Afrikos juodis ir visi Ame
rikos žmonės yra lygūs, todėl 
dėkingumo dėliai, ką darytų ir 
kiti skirtiu Jums, Jadvygai Do- 
maševičaitei, kas sakyta.

Po šiuo straipsniuku lenkų 
dienraštyje įdėtu, ji pasirašė 
Jadvyga Domaševičaitė.

Laišku K. Vidikauskui ji at
sakė maždaug taip:

“Esu giliai sujautinta Jūsų 
jautrumu ginant silpnesnio tei
ses, aš atlieku tik žmonišką pa
reigą. Jūs savo gražiu, švelniu, 
prasmingu eilėraščiu man pa
dedate. Ačiū Jums. Aš nieko 
prieš tai, kad Jūs įdėtumėt ei
lėraštį į “Dz. Ch.”. Būtų gerai, 
kad jį skaitytų lenkų visuome
nė, o ji Skaito ir mėgsta Jūsų 
kartais pamokinančių, kartais 
žaismingų eilėraščių. Jūs visuo
met žmoguje randat gerus 
bruožus. Bet Šiame atsitikime, 
kas liečia mane, geriau jų ne- 
dėkit. Kad aprašyti visas lenkų 
skriaudas padarytas lietuviams, 
tai netilpsta nė gero jaučio odo
je. Esu Vilniuje išgyvenusi di
desnę mano gyvenimo dalį, tu
riu pagrindo manyti, kad juos 
pažįstu...

Jadvyga jaunose dienose bu
vo palinkusi į socialistų veiki-

BROWN & SHARPE 
SET-UP VYRŲ — OPERATORIŲ — PAGELBININKŲ

Geras Mokestis — 50 Valandų Savaitė — Įvairios Lengvatos
PATOGUS SUSISIEKIMAS

(Elston, Diversey ir Western Avenue Bušų Linijos)

Priėmimo raštinė atdara kasdien

E. EDELMANN & COMPANY
2332 Logan Boulevard

WE HAVE IMMEDIATE 
OPENINGS FOR 

MACHINE HANDS 
AND 

CABINET MAKERS 
EXPERIENCED 

Opportunity for Excellent 
Earnings Plus Overtime 

PERMANENT 
Pleasant Working Conditions 

Congenial Surroundings 
D. P’s Welcome 

APPLY AT ONCE!!! 
MR. BRUNO 

EWALD CABINET CO. 
2559 West 21st Street 

4th floor

WORK NEAR HOME

Save Hours Travelling

Well established firm needs

RECEIVING CLERK
(Typing desirable) 

Good working conditions 
Group Insurance and 

other benefits
Pleasant associates

“You’ll Enjoy Working Here”

JOHNSON FAREBOX CO.
46.19 N. Ravenswood 

LO 1-0217

CRANE PACKING COMPANY

IMMEDIATELY HIRING 
JANITORS - WATCHMEN 

2nd and 3rd Shifts 
•

ENGINE LATHE OPERATORS 
turret Lathe operators 

MILLING MACHINE OPERATORS 
DAY SHIFT 

•
CRANE PACKING CO. 

6400 Oakton Street
Morton Grove, Illinois 

Call MR. SEATON
ORchard 3-6800 or KE 9-4534

PUNCH PRESS OPERATORS 
Good Working Conditions 

Pleasant Associates

P. K. TOOL & MFG. CO

1440 No. Keating 
BE 5-8616

mą. Ilgainiui ji stoja į socialde- 
kratų gretas.

Savo būdu ir išauklėjimu ji 
buvo tolerantė, visų nuoširdžius 
įsitikinimus gerbianti, bet ne
mėgo visokių karjeristų, savo 
įsitikinimus keičiančių pagal 
reikalą.

Iš mažų dienų ji buvo .pra
mokusi prancūšiškai, kalbėjo 
vokiškai, mokėjo lenkų, rusų 
kalbas, o čia JAV jau buvo pra
mokusi anglų kalbos.

Antrasis pasaulinis karas dar 
labiau išblaškė jos tėvų šeimą. 
Motina mirė, viena iš seserų 
gyvena Australijoje, o dviejų 
jos seserų ir jų šeimų likimas 
nėra žinomas. Jos tėvas mirė 
prieš pirmąjį pasaulinį karą, o 
jos mylimas dėdė Dr. A. Doma
ševičius mirė 1935 m. kovo 19.

—Dr. A. Garmus

yovr local Civil Dofonco DlrMfW 0 
(local Civil Defense phone and address

or write to:
Ground Observer Corps, 

tl. S. Air Force, Washington 25, D. C*

Garsinkites “N-nose”

Dirbkite arti savo namų

• Apdraudos planas
• Hospitalizacijos apdrauda
• Nelaimės ir ligos lengvatos
• Apmokamos atostogos
• Apmokami šventadieniai
• Parama drabužiams įsigyti
• Nuolaida mėsos pirkiniams ir

visa eilė kitų lengvatų.
Kreipkitės į

ARMOUR AUXILIARY 
1355 W. 31st Street 

LA 3-7000 — Ext. 273 
Ask for MR. KAMIN

REIKIA MOKINIŲ MOLDERIŲ 
Prie geležies rudos įvairių darbų.

Geras mokestis ir darbo sąlygos.
Apmokami šventadieniai ir 

atostogos. Amžius 18—35.
C. H. MILLES FOUNDRY CO.

2201 W. 35th St. LAfayette 3-7255.

REIKALINGAS virėjas-a popieti
nėms ir virėjo padėjėjas-a priešpie
tinėms valandoms. Geros darbo są
lygos. Kreiptis: Eagle Restaurant, 
1743 So. Halsted Street.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimuj '

PARDAVIMUI namas su tavernos 
bizniu, Town of Lake apylinkėje, 
prieinama kaina. Kreipkitės po 6 
vai. vak. 716 W. Cermak Road.

SPECIALI PROGA
«2 butai, kaina $10,900, prie 30-tos 

ir Harding, 4-4 kambariai, beismon- 
tas, pastogė, garažas. $3,000 įmokėti.

SVOBODA
3739 West 26th Street 

LAwndale 1-7038

PARDAVIMUI senas namas, pilnai 
modernizuotas ir įrengtas. Cabinet 
virtuvė, stokeris, automatiška skal
bykla. Pataisų nereikia. Bargenas. 
Išvažiuoja į Kaliforniją.

1249 WEST 73rd PLACE

FARMS FOR SALE 
Ū k i a j Pa r d a v i m u i

40 AKRŲ FARMA
Gera žemė, gera stuba, elektra, 

pilnai įrengtas toiletas, 6 kambariai 
apačioje, 3 viršuje ir skiepas; didelė 
graži barnė ir vištininkas; ant sma
linio kelio, 4 mylios nuo gražaus, 
augančio miesto; lietuvių kolonijoje. 
Pardavimo priežastis — vyro mirtis 
ir senatvė.

MRS. C. VALENTĄ 
c/o ANTHONY SAYA, 

Route 2, Scottville, Michigan
PARDAVIMUI AR MAINYMUI

540 ir 320 akrų farmos 
Arti Waupaca, Wisconsin.

Abiejose žemė yra labai gera, geri 
įrengimai ir geroje apylinkėje. 
Yra arti viena kitos ir gali būti 

abiejų ūkių darbas atliktas tais pa
čiais įrengimais.

VICTOR VINGER 
Stanley, Wisconsin

MISCELLANEOUS
__________

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro

~ JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

HELP WANTED — FEMALE 
_ Reikia parbįninkiŲ

MOTERS

Lengvas švarus darbas
Nuo 8 ryto iki 4:45 po pietų

. Patyrimas nėra būtinas 
Uniformos duodamos

Turi rašyti ir kalbėti angliškai

Puikus susisiekimas
1 blokas nuo So. Chicago ir

Cottage Grove CTA
1 blokas nuo 18th St. IC stoties

1 blokas nuo Motor Coach.

EASTMAN KODAK CO.
1727 So. Indiana

LENGVAS DIRBTUVĖS 
DARBAS

VISOS TRYS PAKAITOS

5 dienų savaitė 
dirbama kiek viršlaikio

Geras pradžioje mokestis 
Pakeliamas po 30 ir 90 dienų 

Paprastos darbininkų lengvatos 
Apmokamos atostogos ir 

šventadieniai
Uniformos duodamos dykai 

Valgykla dirbtuvėje 
Geras susisiekimas

Turi suprasti angliškai 
Kreiptis 

Darbo raštinėn
Nuo 8 ryto iki 4 po pietų

1133 W. 35 th STREET

GERAS 
UŽDARBIS

Patyrimas nėra būtinas

MERGINOS IR 
MOTERYS 
18 — 40 metų

Lengvas dirbtuvės darbas

★ Apmokamos atostogos ir šventės 
•A Hospitalizacija

Žmonės, norintieji čia dirbti, pra
šomi atsinešti Social Security kortą

ATLAS SPRING CO.
1801 N. SPAULDING AVE.

STOCK ROOM GIRLS

for Magazine and Book rooms 
Pleasant Work 
Hourly Rates

5 day week
Pay day every Wednesday 

Apply at;

CHAS. LEVY 
CIRCULATING CO.

1200 N. Branch
(off W. Division—1200 N., 1200 W.)

Are you looking for a good job 
with a secure future ? 

We need a good 
STENOGRAPHER 

EXPERIENCED 
LIGHT DICTATION, SOME 

TYPING
Good starting salary. Opportunity 
for advancement. Bonus arrange
ment. Paid hospitalization. 5 day 
week. Permanent.

BANKERS BUILDING
105 WEST ADAMS ST. 

RANDOLPH 6-1365

WOMEN — Age 20 to 40 
Machine operators and Punch Press 
operators. Day and evening shift. 
Must sipeak and understand English 

Good, clean working conditions 
MANDEX MFG. CO., INC. 
2608 W. 16th St. LA 1-2300

WORK NEAR HOME
Save Hours Travelling. We have 

unusually fine job for 
SECRETARY — 9 TO 5 

Many company benefits, including 
hospitalization. “You’ll Like Work
ing Here”. Apply: Chicago Physi
cians and Surgeons Hospital, 1617 
No. Kostner. HU 9-1500.

BENDRAI NAMŲ ŠEIMININKĖS 
Malonūs vakarų priemiesčio apylin
kėje namai. Savas kambarys, T. V. 

Turi būti prielanki prie vaikų. 
Priimtina ir tremtinė. 

Turi kalbėti kiek angliškai. 
MErrimac 7-4376

PUSRYČIŲ VIRĖJOS REIKIA 
Puikios darbo sąlygos 

Kambarys ir valgis gerai moteriai. 
WHitehall 4-6250

TYPIST CLERK
18-30 metų. Įdomus, užtikrintas dar
bas collection skyriuje; gera proga; 
5 dienų savaitė. Aukštas uždarbis, 
plus bonus. Pašaukti Mr. Mcllvaine 

CALUMET 5-8200 
2000 So. Michigan

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai beis- 
monte. Yra virtuvė ir kiti patogu
mai. 7114 So. Maplewood. Phone: 
GRovehill 6-8087.
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